ESTADOW BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2025

C.P.L

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2025

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de
flmagens em formato digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa
Ordindrias e extraordindrias e demais reunides, em atendimento as
demandas da Cadmara Municipal de Santaluz.

CONTRATADO: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ:
58.406.253/0001-40

Observacgdo: A presente Dispensa de Licitacdo regerse-d pelas normas
contidas na Lei Federal 14.133/2021, publicada no dia 01.04.2021 no
Didrio Oficial da Unido.

RUA MARECHAL DEODORCO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA - CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74



CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Santaluz - BA, 13 de janeiro de 2025.

Ao Departamento de Compras

Em face da necessidade e possibilidade da Contratacdo de empresa para
prestacdo de servicos de fimagens em formato digital HD e edi¢cdo de videos
de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias e demais reunides, em
atendimento as demandas da Cdmara Municipal de Santaluz, SOLICITO, pelo
presente, pesquisa de precos, bem como o relatdrio final de valor, a fim de
instruir o processo no tocante ao preco referencial.

Anexo, encontra-se a planilha para realizacdo do procedimento supracitado.

Em tempo, solicito que juntamente com a cotagcdo de precos, seja solicitada,
de forma atualizada:

a) Documentos relativos a habilitacdo juridica (contrato social consolidado ou
todas as alteracoes, documentos dos sdcios € prova de inscricdo no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica (Cartdo do CNPJ);

b) Documentos de regularidade fiscal e frabalhista - certiddo de regularidade
com a municipal, fazenda estadual e fazenda federal, Certificado de
regularidade relativa com o Fundo de Garantia por Tempo de Servicos (FGTS) e
Certid@o Negativa de Débitos Trabalhistas;

Encontro-me a disposicdo para dirimir duvidas posteriores.

Atenciosamente,

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA ~ CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

PEDIDO DE COTAGAO DE PRECO

ASSUNTO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de filmagens em formato
digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias e demais
reunides, em atendimento as demandas da Camara Municipal de Santaluz.

DADOS DA EMPRESA:

RAZAO SOCIAL/NOME:

CNPJ:

ENDERECO:

TELEFONE: ( ) | EMAIL:

VALIDADE DA PROPOSTA: Conforme o Art. 90, § 3° da Lei 14.133/2021, o prazo de
validade serd regido pela administracdo no periodo de 60 (sessenta) dias corridos.

BASE LEGAL: Arf. 23, da Lei 14.133/2021.

Planilha de Especificacao

ITEM ESPECIFICACOES QUANT UND VLR. UNIT. VLR. TOTAL

1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE FILMAGENS 12 MES R$ R$
EM FORMATO DIGITAL HD E EDICAO DE
VIDEOS DE  SESSAO  LEGISLATIVA
ORDINARIAS E  EXTRAORDINARIAS E
DEMAIS REUNIOES, EM ATENDIMENTO AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTALUZ

VALOR GLOBAL R$

, DE 2025

Carimbo do CNPJ da empresa e assinatura do responsdvel

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA - CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

MODELO DE AVISO DE INTENCAO DE
LICITACAO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2025
ART. 75, INCISO 1I, § 2° E 3° DA LEI FEDERAL N. 14.133/2021

Nos termos do art. 75, inciso ll, da Lei Federal n® 14.133/2021, a Cdmara Municipal de
Santaluz, Estado da Bahia, forna pUblico aos interessados que pretende realizar a
Contratagdo de empresa para prestagcdo de servigos de filmagens em formato digital
HD e edicdo de videos de sessGo legislativa Ordindrias e exiraordindrias e demais
reunioes, em atendimento as demandas da Camara Municipal de Santaluz.

As empresas interessadas e que atendam co objeto desta contratacdo, devem enviar
Proposta de Precos no prazo de 3 (irés) dias Uteis, a contar desta Publicacdo,
oporfunidade em que serd escolhida a mais vantajosa.

Limite para apresentacao da Proposta de Precos: 17/01/2025 das 12:00 horas.

A Proposta de Precos poderd ser entregue pessoalmente na Cémara Municipal de
Santaluz, no Setor de Compras, situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 16,
Centro, Santaluz - BA, CEP: 48.880-000 das 08:00 hs as 12:00 hs, ou afravés do e-mail no
endereco eletrbnico: camara.msl.adm@hotmail.com.

Qualguer esclarecimento ou solicitacGo poderd ser redlizado afravés de mesmo
endereco fisico ou eletrénico.

Santaluz - Bahia, 06 de janeiro de 2025.

%&Qmm& lﬂ?ﬁ@ UL 1{2{; j/ b ,{,E oL
Kaliany Regina Lemos Temoteo Silva
Agente de Contratacbes

RUA MARECHAL DEODORQO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA - CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Santaluz - BA, 13 de janeiro de 2025.

Ao Sr. Mdrio Sérgio Suzart de Matos

Presidente da Camara Municipal de Santaluz/BA.

Em face de solicitacdo da pesquisa de precos, para obtencdo de preco
referencial para Contfratacdo de empresa para prestacdo de servicos de
fimagens em formato digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa
Ordindrias e exiraordindrias e demais reunides, em atendimento as demandas
da Cdmara Municipal de Santaluz, ENCAMINHO, pelo presente, a pesquisa de
precos, relatério final de valor (mapa comparativo) e a documentacdo
necessdria para comprovar o preenchimento dos requisitos de habilitacdo e
qudlificacdo minimos, a fim de instruir o processo no tocante ao preco
referencial.

O valor global para contratacdo € de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e
quatrocentos reais).

Anexo, enconfram-se os precos extraidos por cotacdo.

Encontro-me a disposicdo para dirimir duvidas posteriores.

Atenciosamente,

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA ~ CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74



PUBLICACOES

GRUPO |
Assisteck | AssisTecH | A .. / # / / /

COTACAO DE PRECOS

NOME: ASSISTECH ASSISTENCIA & SISTEMAS TECNOLOGICOS
ENDERECO: RUA RUY BARBOSA, 878

CNPJ: 08.955.970/0001-52

TEL: 75-3251-0091

llustrissimo(a) Senhor(a):

Conforme solicitado segue o encaminhamento de cotagdo de pregos para os itens

ITEM DESCRICAO QT MESES VALOR EST/MES VALOR EST/TOT

Prestagao de servigos de filmagens em
formato digital HD e edigao de videos de
sessao legislativa Ordinarias e
extraordinarias e demais reunidoes, em
atendimento as demandas da Céamara]|
Municipal de Santaluz

01 12 RS 2.300,00 RS 27.600,00

TOTAL GERAL R$ 27.600,00

abaixo discriminados, a saber:

Itaberaba 13 de janeiro de 2025

Prazo de validade da proposta: O 60 dias

Assinatura e Carimbo CNPJ



TECNOLOGIA

COTACAO DE PRECOS

NOME: O J CASTELHANO

ENDERECO: RUA IBIQUERA 6736

CNPJ: 32.892.201/0001-37

TEL: 75-99111-8637

llustrissimo(a) Senhor(a): Camara Municipal de Santaluz

Encaminhamos a cotagdo de pregos para os itens abaixo discriminados, a saber:

ITEM DESCRIGAO QT MESES VALOR EST/MES VALOR EST/TOT

Prestacao de servigos de filmagens em
formato digital HD e edigao de videos de
sessao legislativa Ordinarias e
01 |extraordinarias e demais reunides, em 12 RS 2.500,00 RS 30.000.00
atendimento as demandas da Céamara|
Municipal de Santaluz

Itaberaba 13 de janeiro de 2025

Prazo de validade da proposta: 60 dias

2.892.201/0001-37
0JDECASTELHANO

Rua: Ibiquera, n*673
Assinatura e LB nte - cEP.-46.880-000

ltaberaba - BA

GRUPOICAST

TECNOLOGIA U9 secasos Pnae

LA SOBUE BIRERG N2 10
S BMERAR CEMTRG




COTACAQ DE PRECOS

NOME: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS
ENDERECO: AV ROSENDO LOPES, 1050, CENTRO

CNPJ:

8.406.253/0001-40

TEL: 75-9906-4013

llustrissimo(a) Serthor(a): Camara Municipal de Santaluz

Encaminhamos a cotagdo de pregos para os itens abaixo discriminados, a saber:

ITEM

DESCRICAO

QT MESES VALOR EST/MES

VALOR EST/TOT

01

Prestagao de servigos de filmagens em
formato digital HD e edigdo de videos de

essdo legislativa  Ordindrias e
extraordinarias e demais reuniGes, em
atendimento as demandas da Camara

Municipal de Santaluz

12

RS R$1.800,00

RS 21.600,00

TOTAL

RS 21.600,00

SANTALUZ 13 de Janeiro de 2025

Prazo de validade da proposta:

60 dias

Sl o,

58.406.253/

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS
STRATEGISTS

G a5

t AV ROSENDO LOPES, N° 1050, - CENTRO

SANTALUZ/BA - CEP 48.880-000"




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Santaluz, 13 de janeiro de 2025.

Ao

Presidente da Cdmara Municipal de Santaluz/BA
JUSTIFICATIVA DE PRECO

Em atencdo a determinacdo, verifica-se que a planilha de especificacdo e
preco apresentado pelo setor requisitante, a qual objetiva a Confratagcdo de
empresa para prestacdo de servicos de filmagens em formato digital HD e
edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e exiraordindrias € demais
reunides, em atendimento as demandas da Cdmara Municipal de Santaluz,
Declaro:

Os precos presentes no referido Termo de Referéncia se encontram dentro do
parémetro de mercado, obtido pelo menos, trés orcamentos de empresas do
ramo. Nas realizacdes das(os) das(os) compras e/ou servicos, a entendimento
do TCU é firme em suas atribuicdes constitucionais em indicar que a redlizacdo
de pesquisa de precos de mercado previamente ¢ fase externa da licitacdo, é
uma exigéncia legal para todos os processos licitatérios. Como referéncia,
citam-se os acoérddos 2.742/2017-1° Camara, 1.022/2013-Plendrio, 3.506/2009-1°
Camara, 1.379/2007-Plendrio, 568/2008-1 Cé&mara, 1.378/2008-1° Cémara,
2.809/2008-2° Cdmara, 5.262/2008-19 Cdmara, 4.013/2008-13 Cdamara,
1.344/2008-2° Cdmara, 837/2008-Plendrio, 3.667/2009-2¢ Cémara, 819/2009-
Plendrio, 2.170/2007-Plendrio, 2380/2013-Plendrio, 2337/2015-Plendrio,
3.026/2010-Plendrio, 868/2013-Plendrio, 1.547/2007-Plenario e o processo TC n°.
013.754/2015-7. Por fim, & importante observar que "obrigacdo de seguir os
precos praticados no mercado se aplica tanto d Administracdo Publica quanto
aos colaboradores privados, pois ambos sdo destinatdrios do regime juridico-
administrativo relativo as contfratacdes puUblicas”. Para tanto em observancia
aos fundamentos nos dispositivos da Lei n® 14.133/2021 (art. 72, inc. VII).

Atenciosamente,

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA ~ CEF: 48.880-00¢
CNPJ: 13.227.459/0001-74



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

GABINETE DO PRESIDENTE — AUTORIDADE COMPETENTE

DESPACHO DE AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA CONTRATACAO

Santaluz-BA, em 13 de janeiro de 2025.
A/C: Comissdo de Contratacdo

REFERENCIA: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de filmagens em
formato digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias
e demais reunides, em atendimento as demandas da Cdmara Municipal de Santaluz.

Em resposta ao oficio expedido pelo Departamento Administrativo, no dia
13/01/2025, AUTORIZO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO e
encaminho ao setor de Licitacdes para demais providéncias administrativas.

Reitero a necessidade de encaminhamento do processo para o setor contabil,
visando a Indicagdo dos recursos orgcamentdrios que correrdo a despesa e para
o setor juridico para emissdo de parecer acerca do atendimento dos requisitos
exigidos pela Lei Federal 14.133/2021.

e Matos
al de Santaluz/BA

RUA MARECHAL DEODORQG DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA ~ CEF: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-74



BAHIA + PODER LEGISLATIVO « 06 DE JANEIRO DE 2025 * ANO XV * N° 03118

Didrio)Oficial do

LEGISLATIVO

A Camara Municipal de Santaluz, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus atos,
vem a PUBLICAR:

DECRETO LEGISLATIVO N° 098, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMACAO

‘ A Lel n? 12 527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso as informacdes publicas. Essa
norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos gue possibilitam, a qualquer pessoa, fisica ou

juridica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informacoes publicas dos orgdos e entidades.

A Lei vale para os trés Poderes da Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios, inclusive aos Tribunais de Conta e
Ministerio Publico. Entidades privadas sem fins lucrativos tambem sao obrigadas a dar publicidade a informacoes

referentes ao recebimento e a destinacao dos recursos publicos por elas recebidos.

[ CAMARA MUNICIPAL DE Presidente (a): Mario Sergio Suzart de Matos Lela o Didrio Oficial do
. N unicipio na Internet

SAN TAI-UZ Vice-Presidente: ACESSE
ESTADO DA BAHIA D= Editor: Gabinete da Cémara www.indap.org.br

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico ' —
https:/findap.org.br/
Sistema GedIndap - Atualizagao diaria do sistema - Versao: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicagéo: AD-04 CERENCIAMENTO ELETRONICO DE DOCLMENTOS

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo n°: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, {CP
que institui a Infraestrutura de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. g
P
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

) ESTADO DA BAHLA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

DECRETO LEGISLATIVO N° 698 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

PISPOE  SOBRE A NOMEACAO K
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE DE
CONTRATACAO, CONFORME A LEl
14.133/2021.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA, Estado da Babia, no

use de suas atribuicdes legals ¢ em conformidade com a Legislacdo em vigor

CONSIDERANDO a publicagio da Lei Federal 1413372021, no dia 01 de abwil de 2021, que

frata sobre nonmas de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos:

CONSIDERANDO que o artigo 7° da Lei Federad 14.1 3372021, dispde que caberd a autoridade
manima do 6rgdo promover a gestio por competneias e designar agentes pliblicos para ©

desempenho das fungdes essencials 4 execugho da referida lel

CONSIDERANDO que. nos termos do artigo 6% inciso ¥, da Lei Federal 14.133/20217, agente
publice ¢ o individuo que, em virude de eleigio. nomeagfio, designaglio. sontrataglo ou
qualquer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato, cargo, emprego ou funclo em

pessoa juridica integrante da Administragiio Publica:

CONSIDERANDO que conforme artige art, 8 a Lei Federal 141332021, a HeimgHo serd
conduzida por agente de contrataglo. possoa designada pela avtoridade compuiente, entre
servidores efetivos ou empregados poablicos dos quadros permanentes da Administragio Pablica.

para tomar decistes. acompanhar © ramite da Heitagdo, dar impulso ao procedimento Heitatorio

¢ executar quaisquer owras atividades nece vias ao bom andamento do certame até a

homotogagio.

DECRETA

Art. 1° - Fiea instituida, no dmbito do Poder Legislative Municipal de SANTALUZA/MBA a
Comissio de Contratagio, composta pelos servidores efetivos ¢ comissionados. para. sob a

presidéncia do primeiro, receber, examinar 2 julgar documentos relativos as licitagbes e a0s

procedimentos auxiliares:

1. Beatriz Matos Silva - membro -portador do CPF de n® 086,5385,.595-13;

VHRTOREECA T UERTRS
BAMIA - CEP: $5.800 000

BUAWORETHOTOE
L R G- T4

TAL

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

2. Filipe da Silva Dantas - membro - portador do CPF de n® O83.602.463-64:
3. Alan Cerqueira da Silva Santos - membra - portador do CPF de n® 030.900.895-64;

Art. 29 - Diesigna a servidora Kallany Regina Lemos Temoteo Silva, CPF n® 047,732.485-13,
como Agente de Contratagio para lomar decisbes, acompanhar o tramite da licitagfio, dar
impulse ao procedimento lcitatdrio ¢ execular quaisquer outras atividades necessarias ao bom

andamento do certame alé a homologagao.

Art. 3° - Os membros da comissio de contrataglo também atuario como equipe de apoio do

agente de contratago,

§12 - O agente de contrata¢do serd auxiliado por equipe de apeio ¢ responderd individualmente

pelos atos que praticar. salvo guando induzido a erro pela aiuagho da equipe.

§2° - Em licitagBo que envolva bens ou servigos especiais. desde que observados 05 requisitos
estabelecidos no art. 77 da Lei 14.133/21, o agente de conratagdo podera ser substituido por
comissde de contratagio formada por. no minimo. 3 (ds) membros, gue responderio
solidariamente por todos os atos praticados pela comissBio. ressabvado © membro que expressar
posigiic individual divergente fundamentada e registrada em ata tavrada na reunido em que

houver sido tomada a decisio.

Art. 4° - Quando do processo de contratagio direta (dispensa. inexigibilidade de lichagin), o

mesmo serd conduzido pelo Agente de Contratagio.

Art, 59 - Ao Agente de Contratagfio. ou, conforme o <aso, a Comissio de Contratagdio, ingumbe

a condugdo da fase externa do processo Heitatorio. incluindo o recebimento 2 o julgamento das
propostas. a negociaglio de condighes mals vaniajosas com o primeiro colocado, o exame de

documentos. cabendo-lhes ainda:
1 - Conduzir a sessio publica;

[l - Receber, examinar e decidir as Impugnagdes ¢ os pedidos de esclarecimentos no edital ¢ aos
anexos, além de poder requisitar subsidios formais aos responsdveis pela elaboragiio desses

documentos;

11 - Verificar a conformidade da proposta em relagiio aos requisitos estabelecidos no edital:
IV - Coordenar a sessfio pablica e o envia de lances, quando for o caso;

W - Verificar ¢ julgar as condigfies de babilitagdo:

BiA Malc HAL DREOBOBRDDATOREECK CENTRO
BANTALUZ - BAHIA - CEP, J8.8%0-004
O 18227 AR - T4

o Este dqcumento pode ser verificado no enderego eletronico
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

VI - Sanear erros ou falhas que niio alterem a substincia das proposias, dos decumentos de

habilitagfio e sua validade juridica:

VAT - Receber, examinar ¢ decidir os recursos ¢ encaminhid-los a autoridade competente quando

mantiver sua decisio

VI - Indicar o vencedor do certame:

IX - Adjudicar o objeto. quando niio heuver recurso;
X - Conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

N1 - encaminhar o processo devidamente instruido & autoridade competente ¢ propor @ sua
homaelogagio.

§1° - A Comissao de € “pntratagio conduzird Didlogo © ompetitivo, cabendo-lhe, no que couber,

as atribuiefes listadas acima. sem prejuizo de outras tarefas inerertes a essa, modalidade.

§2° - Caberd ao Agenie de C«:}mrmm;:"im ou & Comissio de Contratagio, além dos procedimentos
auxiliares s que se refere & Lei n® 14133, de 17 de abril de 2021, a instrugdio dos processos de

contratagiio direta nos termos do arl, 72 da citada Lel,

Art, 67 - A Comissiio de Contrataglo e o Agente die contratacho sera assistida em seus trabalhos,

quando necessario, pelo drglio de

assessoramento juridico e pelo drgio de controle interno. para

desempenho das fungdes essencials a execuciio do disposto na legislagio aplicavel.

Art. 7° - Esie decreto entrard em vigor na data de sun publicag@o. revogando-se us disposigles

i contrdrio.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ (BA), EM
06 DE JANETR(O DE 2023

/

MARIO SERG &L‘JLART DE MATOS
Presidinte da Cimara Municipal de Santaluz/BA

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico
» https://indap.org.br/
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

PARECER CONTABIL

De: Comissdo de Licitacdo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n°. 020/2025

Senhora Agente de Contratagdes,

Em resposta a solicitacdo formulada por vossa senhoria, em consoante co
dispositivo legal, especialmente do art. 60 da Lei 4.320/64 (TCU, Acdérddo
423/2011-Plendrio), CERTIFICO, para os devidos fins que a despesas relativas &
Confratacdo de empresa para prestacdo de servicos de fimagens em formato
digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias
e demais reunides, em atendimento as demandas da Cdmara Municipal de

Santaluz, tenho a informa-the que:

a) Existe previsdo orcamentdria para o valor da confratacdo e a mesma

encontra-se reservada;

b) A Dotacdo orcamentdria que correra tal despesa é:

Orgdo: 01

Projeto/atividade: 1.31.001.2.102
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de recurso: 1500

Valor Global: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

Atenciosamente,

Roger Jacsha

a Araujo

Setor delContabilidade
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

EDITAL - DISPENSA DE LICITAGAO N°. 015/2025
DISPENSA DE VALOR, COM BASE NO ART. 75, INCISO Il DA LEI 14.133/21
(Processo Administrativo n.° 020/2025)

Torna-se publico, para conhecimento dos interessados, que a Camara Municipal de
Santaluz - Bahia, sediada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n® 16, Centro, Santaluz
— BA, CEP: 48.880-000, realizard Chamada PUblica, com critério de julgamento MENOR
PRECO GLOBAL, nos termo do art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21, e as exigéncias
estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e hordrios discriminados a
seguir:

ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS — As propostas poderd ser entregue pessoalmente
na Camara Municipal de Santaluz, no Setor de Compras, situado na Rua Marechal
Deodoro da Fonseca, n® 16, Centro, Santaluz - BA, CEP: 48.880-000 das 08:00 hs &s 12:00
hs, ou através do e-mail no endereco eletrdnico: camara.msl.adm@hotmail.com.

LIMITE PARA APRERSENTACAO DA PROPOSTA:
Data: 17/01/2025.

Hordrio: 12 Horas e 00 Minutos.

Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de filmagens em formato digital
HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e exiraordindrias e demais
reunides, em atendimento as demandas da Cdmara Municipal de Santaluz.

As despesas decorrentes desta confratacdo estGo programadas em dotagcdo
orcamentdria propria, prevista no orcamento do Poder Legislativo Municipal de
Santaluz/BA, para exercicio de 2025, na classificacdo abaixo:

Orgdo: 1

Projeto/atividade: 1.31.001.2.102
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de recurso: 1500

O valor global estimado para a confratacdo serd de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e
quatrocentos reais).

PRECO:
A presente CHAMADA PUBLICA ficard ABERTA POR UM PERIODO DE 3 (TRES) DIAS UTEIS,
a partir da data da divulgacdo no site, e os respectivos documentos deverdo ser
encaminhados ao e-mail: camara.msl.adm@hotmail.com, preferencialmente fazendo
referéncia a DISPENSA DE VALOR N° 015/2025.
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Cédula de identidade e Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) do sécio ou representante
legal;

Registro Comercial, no caso de empresa individual;

Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
fratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por acoes,
acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores;

Inscricdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de
diretoria em exercicio;

Os documentos deverdo estar acompanhados de todas as alteracdes ou da
consolidacdo respectiva.

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Sistemas (FGTS);

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Divida Ativa da Unido (Certiddo
Conjunta de Regularidade com os Tributos Federais e a Unido);

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal da sede da empresa
proponente, observada sua validade;

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
a apresentacdo de certiddo negativa (CNDT).

A Proposta de preco deverd ser apresentada conforme modelo constante no Anexo
deste Edital.

As propostas de preco que ndo estiverem em conson@ncia com as exigéncias deste
Edital serGo desconsideradas julgando-se pela desclassificacdo.

Os precos ofertados ndo poderdo exceder os valores unitdrios, constantes neste Edital.
Devendo obedecer co valor estipulado pela administracdo.

ITEM ESPECIFICACOES QUANT UND VLR. UNIT. VLR. TOTAL

1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE FILMAGENS 12 MES R$ R$
EM FORMATO DIGITAL HD E EDICAO DE
VIDEOS DE  SESSAO  LEGISLATIVA
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS E
DEMAIS REUNIOES, EM ATENDIMENTO AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTALUZ

VALOR GLOBAL R$
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

O pagamento decorrente de despesas cujos valores ndo ulfrapassem o limite de que
frata art. 72 da Lei 14.133, 01 de 2021, deverdo ser efetuados no prazo de até 30 (frinta)
dias, contados da data da apresentacdo da Nota Fiscal, nos termos, da Lei n°. 14.133
de 01 de abril de 2021.

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes &
confratacdo, ou ainda, circunst@ncia que impeca a liquidacdo da despesa, como, por
exemplo, obrigacdo financeira pendente, decomrrente de pendlidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficard sobrestado até que a Contfratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-d apds a
comprovacdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer énus para a
Contratante.

Poderd a Camara Municipal revogar o presente Edital da Chamada PUblica, no todo
ou em parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, decorrente de fato
superveniente, devidamente justificado.

A Camara Municipal deverd anular o presente Edital da Chamada Pdblica, no fodo ou
em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de oficio ou por provocacdo.

A anulacdo do procedimento de Chamada PUblica, ndo gera direito a indenizacdo,
ressalvada o disposto no pardgrafo Unico do art, 71 da Lei Federal n® 14,133/21.

Apds a fase de classificacdo das propostas, ndo cabe desisténcia da mesma, salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito por parte da a Cédmara
Municipal de Santaluz/BA.

Santaluz/BA, em 13 de janeiro de 2025.

> e . Ty
%O»Qiﬁ%{) *’\)ﬁf‘% vwa ko I Silsa.
Kaliany Regina Lemos Temoteo Silva
Agente de Coniratacoes
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

TERMO DE REFERENCIA

Orgdo responsavel; Departamento Administrativo

1.1. Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de filmagens em formato
digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias e demais
reunioes, em atendimento as demandas da Cadmara Municipal de Santaluz.

ITEM ESPECIFICACOES QUANT UND VLR. UNIT. VLR. TOTAL

1 PRESTACAQO DE SERVICOS DE FILMAGENS 12 MES R$ R$
EM FORMATO DIGITAL HD E EDICAO DE
VIDEOS DE  SESSAO  LEGISLATIVA
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS E
DEMAIS REUNIOES, EM ATENDIMENTO AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTALUZ

VALOR GLOBAL R$

2.1. A contratacdo de uma empresa ou pessoa fisica para prestar servicos de
filmagem e edicdo de video para as sessdes ordindrias, extraordindrias e demais
sessoes da Cdmara Municipal de Santaluz/BA € justificada pelas seguintes
razoes:

2.2. Transparéncia: A flmagem das sessdes permite que o publico tenha acesso
ao conteUdo das discussdes e decisdes tomadas, promovendo a transparéncia
e aresponsabilidade dos membros da camara.

2.3. Registro Histérico: Os videos das sessdes servem como um registro histérico,
permitindo que futuras geracdes tenham acesso ao contetdo das discussoes e
decisoes.

2.4. Acessibilidade: A disponibilizacdo de videos das sessdes permite que
pessoas que ndo podem comparecer as sessdes, por motivos de saude,
distGncia ou outros compromissos, possam acompanhar as atividades da
Cémara.

2.5. Qualidade Profissionais: A confratacdo de uma empresa ou pessoa fisica
especidlizada garante a qualidade profissional dos videos, com boa
iluminacdo, som claro e edicdo adequada.

2.6. . Eficiéncia: A contratacdo de profissionais permite que os membros da
Cémara se concentrem em suas responsabilidades legislativas, enquanto a
flmagem e a edicdo sdo cuidadas por especialistas.

2.7. Portanto, a confratacdo de uma empresa especializada para a prestacdo
de servicos de gerenciamento de informacdes fisicas e conversdo digital € uma
medida estratégica que pode trazer beneficios significativos em termos de
eficiéncia operacional, preservacdo de documentos e conformidade
regulatoria.

2.8. Diante das justificativas apresentadas faz-se necessdrio a confratacdo de

empresa por Dispensa de Licitacdo, nos termos exigidos no inciso Il, do art. 75,
da Lei 14.133/2021.
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

3.1. O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal

14.133/2021 (Nova Lei de lLicitagoes), especificadamente seu art. 75, inciso Il, e
visa contratar a empresa que ofertar o menor preco global.

4.1. Considerando o valor da coniratacdo sugenms que seja feita uma
dispensa de licitacdo com base no art. 75 da lei de licitacdes 14.133 de 01 de
abril de 2021.

4.2. A contratacdo serd formalizada pelo érgdo interessado, por infermédio
de insfrumento confratual, emissdo de nota de empenho de despesa,
autorizacdo de compra ou outro instrumento similar, conforme o disposto no art.
95 da Lei de Licitacoes, que diz:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatorio,
salvo nas seguintes hipoteses, em que a
Administracdo podera substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autoriza¢do de compra ou
ordem de execucdo de servigo:

I - dispensa de licita¢do em razdo de valor;

5.1. tipo de contrato aplicado a esta solicitacdo € o contrato de execucdo
direta e tem como objeto, o frato formal no dmbito do Direito Administrativo
para a execucdo de uma atividade de interesse publico, prestada a Camara
Municipal para atendimento de suas atividades.

6.1. Para que o objeto da confratacdo seja atendido, € necessario o
atendimento de alguns requisitos minimos necessdrios, dentre eles os de
qualidade e capacidade de execucdo pelo confratado, nos termos do artigo
72, da Lei Federal 14.133/2021.

6.2. Serd exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos
referentes a habilitagcdo juridica (premissa do artigo 66), habilitagdo técnica (rol
do artigo 67), habilitagdo fiscal, social e trabalhista (artigo 68) habilitagdo
econdmico-financeira (rol do artigo 69), todos da mesma legislacdo (Lei Federal
14.133/2021).

9.3. Sendo assim, os documentos exigidos serdo:

1. Contrato social da empresa (todas as dalteragcdes ou Ultima
consolidacdo);

2. Documento de Identificacdo dos sécios da empresa;

3. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ

4. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual €/ou municipal
5. Regularidade perante a Fazenda Municipal;

6. Regularidade perante a Fazenda Estadual;

7. Regularidade perante a Fazenda Federal;

8. Regularidade perante a Caixa Econdmica Federal;

9. Regularidade perante a Justica do Trabalho;

10. Atestado de capacidade técnica profissional e/ou operacional;

7.1.  Afiscalizacdo da contratacdo, decorrente desta Dispensa de Licitacdo,
serd acompanhada e fiscalizada por servidor da Administracdo, especiaimente
designados, nos termos do artigo 117 da Lei Federal 14.133/2021.

7.2. A contratante deverd indiciar um responsdvel legal, através de documento
encaminhado para o e-mail camara.msl.adm@hotmail.com ou protocolado
pessoalmente no setor de licitacoes e contratos deste municipio, indicando os
respectivos contatos (e-mail, celular e Whatsapp), com poderes para
representd-lo perante essa municipalidade na execucdo do confrato
decorrente da dispensa de Licitacdo objeto deste termo de referéncia.

8.1. O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida dispensa de
licitacdo, se dard:

a) provisoriamente, pelo responsdvel por seu acompanhamento e
fiscalizacdo, mediante fermo detalhado, quando verificado o
cumprimento das exigéncias de cardter técnico;

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento
das exigéncias contratuais;

8.2. O pagamento serd realizado no prazo madximo de até 30 (frinta) dias,
contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem
bancdria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo
contratado, respeitada a ordem cronoldgica.

8.3. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida do recebimento
definitivo dos servicos, nos termos abaixo.

8.4. No prazo de até 5 dias corridos do adimplemento da parcela, a
CONTRATADA deverd entregar toda a documentacdo comprobatdria do
cumprimento da obrigag¢do contratual;

8.5. A contratante redlizard inspecdo minuciosa de todos os servicos
executados, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados
dos profissionais encarregados pelo servico, com a finalidade de verificar a
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adequacdo dos servicos e constatar e relacionar os arremates, retoques e
revisoes finais que se fizerem necessdrios.

8.6. Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada periodo de
faturamento, o fiscal técnico do contrato ird apurar o resultado das avaliacoes
da execucdo do objeto e, se for o caso, a andlise do desempenho e qualidade
da prestacdo dos servicos realizados em consondncia com os indicadores
previstos, que poderd resultar no redimensionamento de valores a serem pagos
a contratada, registrando em relatério a ser encaminhado ao gestor do
confratfo.

8.7. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da execucdo ou materiais
empregados, cabendo & fiscalizacdo ndo atestar a Ultima e/ou Unica medicdo
de servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam
vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

8.8. No prazo de até 10 (dez) dias corridos a partir do recebimento provisério dos
servicos, o Gestor do Contrato deverd providenciar o recebimento definitivo,
ato que concretiza o ateste da execucdo dos servicos, obedecendo as
seguintes diretrizes:

8.9. Redlizar a andlise dos relatorios e de toda a documentacdo apresentada
pela fiscalizacdo e, caso haja iregularidades que impecam a liquidacdo e o
pagamento da despesa, indicar as cldusulas contratuais pertinentes, solicitando
a CONTRATADA, por escrito, as respectivas correcoes;

8.10. O recebimento provisério ou definiivo do objeto ndo exclui a
responsabilidade da Confratada pelos prejuizos resultantes da incorreta
execucdo do contrato, ou, em qualquer época, das garantias concedidas e
das responsabilidades assumidas em contrato e por forca das disposicoes legais
em vigor.

8.11. Os servicos poderdo ser rejeifados, no todo ou em parte, quando em
desacordo com as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na
proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal
do confrato, as custas da Confratada, sem prejuizo da aplicacdo de
penalidades.

8.12. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriomente acompanhada da
comprovacdo da regularidade fiscal, mediante consulta aos sitios eletrénicos
oficiais ou d documentacdo mencionada no art. 68 da Lei Federal 14.133/2021.

9.1. Os custos com a presente contratacdo correrdo por conta da seguinte
dotacdo orcamentdria:
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Orgdo: 01

Projeto/atividade: 1.31.001.2.102
Elemenio de despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de recurso: 1500

10.1. O prazo de vigéncia do contrato € fixado a partir da data da sua
assinatura, e terd duracdo até 31 de dezembro de 2025, limitando-se cos
devidos créditos orcamentdrios, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal n°
14.133/2021, podendo ser prorogado, nos termos do disposto no art. 107 da
referida norma.

11.1. A CONTRATADA obriga-se a:

11.1.1. executar os servicos conforme especificacdoes do Termo de Referéncia e
de sua proposta, com os recursos necessdrios ao perfeito cumprimento das
cldusulas contratuais;

11.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no
total ou em parte, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos
ou incorrecoes resultantes da execucdo ou dos materiais empregados, a critério
da Administracdo;

11.1.3. arcar com aresponsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais
e morais causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, frabalhadores,
prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, d Cémara Municipal de
Santaluz/BA ou a terceiros;

11.1.4. utilizar empregados habilitados € com conhecimentos bdsicos dos
servicos a serem executados, de conformidade com as normas e
determinacdes em vigor;

11.1.6. apresentar O CONTRATANTE, quando for o caso, a relacdo nominal dos
empregados que adentrardo o érgdo para a execucdo do servico, os quais
devem estar devidamente identificados por meio de crachd;

11.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigacdes trabalhistas, sociais,
previdencidrias, tributdrias e as demais previstas na legislacdo especifica;

11.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientacdoes
da Administracdo, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas,
qguando for o caso;

11.1.9. relatar a Cdmara Municipal de Santaluz/BA toda e qualguer
iregularidade verificada no decorrer da prestagcdo dos servigos;
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11.1.10. ndo permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis
anos, exceto na condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem
permitir a ufilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em frabatho noturno,
perigoso ou insalubre;

11.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com
as obrigacdes assumidas, todas as condi¢coes de habilitacdo e qudlificacdo
exigidas na contratacdo;

11.1.12. ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
as obrigacoes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestacoes a que estd
obrigada, exceto nas condicdes se previamente autorizadas pela
Administracdo;

11.1.13. Utilizar empregados habilitados € com conhecimentos bdsicos dos
servicos a serem execufados, em conformidade com as normas e
determinagdes em vigor;

11.1.14. Vedar a ufilizacdo, na execucdo dos servicos, de empregado que seja
familiar de agente publico ocupante de cargo em comissdo ou funcdo de
confianca no érgdo Contratante, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203,
de 2010;

11.1.15. Disponibilizar & Contfratante os empregados devidamente uniformizados
e identificados por meio de crachd, além de prové-los com os Equipamentos
de Protecdo Individual - EPI, guando for o caso;

11.1.16. Fornecer os uniformes a serem utilizados por seus empregados,
conforme disposto neste Termo de Referéncia, sem repassar quaisquer custos a
estes;

11.1.17. As empresas contratadas que sejom regidas pela Consolida¢cdo das Leis
do Trabalho (CLT) deverdo apresentar a seguinte documentacdo no primeiro
més de prestacdo dos servicos:

11.1.18. Substituir, no prazo de 02:00 (horas), em caso de eventual auséncia, fais
como faltas e licencas, o empregado posto a servico da Contratante, devendo
identificar previomente o respectivo substituto ao Fiscal do Contrato;

11.1.19. Responsabilizarse pelo cumprimento das obrigacdes previstas em
Acordo, Convencdo, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das
categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigacdes frabalhistas,
sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legislacdo
especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade & Contratante;

11.1.19.1. Ndo serdo incluidas nas planilhas de custos e formacdo de precos as
disposicoes contidas em Acordos, Dissidios ou Convencodes Coletivas que tratem
de pagamento de participacdo dos trabalhadores nos lucros ou resultados da
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empresa contratada, de matéria ndo trabalhista, de obrigacdes e direitos que
somente se aplicam aos confratos com a Administracdo Publica, ou que
estabelecam direitos ndo previstos em lei, tais como valores ou indices
obrigatorios de encargos sociais ou previdencidrios, bem como de precos para
os insumos relacionados ao exercicio da atividade.

11.1.20. Efetuar o pagamento dos saldrios dos empregados alocados na
execucdo contratual mediante depdsito na conta bancdria de titularidade do
trabalhador, em agéncia situada na localidade ou regido metfropolitana em
que ocorre a prestacdo dos servicos, de modo a possibilitar a conferéncia do
pagamento por parte da Contratante. Em caso de impossibilidade de
cumprimento desta disposicdo, a confratada deverd apresentar justificativa, a
fim de que a Administracdo andlise sua plausibilidade e possa verificar a
realizacdo do pagamento.

11.2. Assegurar d CONTRATANTE:

11.2.1. O direito de propriedade intelectual dos produtos desenvolvidos,
inclusive sobre as eventuais adequacdes e atualizacdes que vierem a ser
realizadas, logo apds o recebimento de cada parcela, de forma permanente,
permitindo a Contratante distribuir, alterar e utilizar os mesmos sem limitacoes;

11.2.2. Os direitos autorais da solucdo, do projeto, de suas especificacoes
técnicas, da documentacdo produzida e congéneres, e de todos os demais
produtos gerados na execucdo do contrato, inclusive aqueles produzidos por
terceiros subcontratados, ficando proibida a sua utilizacdo sem que exista
autorizacdo expressa da Confratante, sob pena de multa, sem prejuizo das
sancoes civis e penais cabiveis.

11.3. Os servicos serdo executados pela CONTRATADA na forma descrita no
Termo de Referéncia.

11.4. Os termos indicados na proposta vinculom a referida contratacdo;

12.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

11.1.1 Proporcionar todas as condicoes para que a CONTRATADA possa
desempenhar seus servicos de acordo com as determinacdes do Contrato e do
Termo de Referéncia;

12.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pela
CONTRATADA, de acordo com as cldusulas confratuais e os termos de sua
proposta;

12.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizacdo dos servigcos, por servidor
especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas,
indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
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envolvidos, e encaminhando os apontamentos d autoridade competente para
as providéncias cabiveis;

12.1.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais
imperfeicoes no curso da execucdo dos servicos, fixando prazo para a sua
correcdo;

12.1.5. Pagar d CONTRATADA o vdalor resultante da prestacdo do servico, na
forma do confrato;

12.1.6. Efetuar as retencdes tributdrias devidas sobre o valor da Nota
Fiscal/Fatura da contfratada, no que couber, em conformidade com a
legistacdo.

12.2. Ndo praticar atos de ingeréncia na administragcdo da Contratada, tais
como:

12.2.1. exercer o poder de mando sobre os empregados da Contfratada,
devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsdveis por ela indicados,
exceto quando o objeto da confratacdo previr o atendimento direto, tais como
nos servicos de recepcdo € apoio ao usudrio;

12.2.2. direcionar a contratacdo de pessoas para frabalhar nas empresas
Coniratadas;

12.2.3. promover ou aceitar o desvio de fungdes dos frabalhadores da
Contratada, mediante a utilizacdo destes em atividades distintas daguelas
previstas no objeto da contratacdo e em relacdo a funcdo especifica para a
qual o trabalhador foi contratado; e

12.2.4. considerar os trabalhadores da Contfratada como colaboradores
eventuais do proprio 6rgdo ou entidade responsdvel pela contratacdo,
especialmente para efeito de concessdo de didrias e passagens.

12.3. fiscalizar mensalmente, por amostragem, o cumprimento das obrigacdes
trabalhistas, previdencidrias e para com o FGTS, especialmente:

12.3.1. A concessdo de férias remuneradas e o pagamento do respectivo
adicional, bem como de auxilio-tfransporte, auxilio-alimentacdo e auxilio-
Santaluz, quando for devido;

12.3.2. O recolhimento das contribuicdes previdencidrias e do FGIS dos
empregados que efetivamente parficipem da execucdo dos servicos
contratados, a fim de verificar qualquer irregularidade;

12.3.3. O pagamento de obrigacdes trabalhistas e previdencidrias dos
empregados dispensados até a data da extingdo do contrato.
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12.4. Andlisar os termos de rescisdo dos contfratos de trabalho do pessoal
empregado na prestacdo dos servicos no prazo de 30 (frinta) dias, prorrogdvel
por igual periodo, apds a extingdo ou rescisdo do confrato.

12.5. Fornecer por escrito as informacoes necessdrias para o desenvolvimento
dos servicos objeto do contrato;

12.6. Redlizar avaliacoes periddicas da qualidade dos servicos, apds seu
recebimento;

12.7. Cientificar o érgdo de representacdo judicial do municipio para adog¢do
das medidas cabiveis quando do descumprimento das obrigacoes pela
Contratada;

12.8. Arquivar, entfre outros documentos, projetos, "as built", especificacdes
técnicas, orcamentos, termos de recebimento, contratos e aditamentos,
relatdrios de inspecoes técnicas apds o recebimento do servico e notificacdoes
expedidas;

12.9. Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e
instalacdes, apresentem condicdes adequadas ao cumprimento, pela
contratada, das normas de seguranca e Santaluz no tfrabalho, quando o servico
for executado em suas dependéncias, ou em local por ela designado.

13.1. A Camara Municipal de Santaluz/BA, reserva-se no direito de impugnar os
servicos prestados, se esses ndo estiverem de acordo com as especificacoes
contidas neste Termo de referéncia.

13.2. Os casos omissos serdio resolvidos com base nos dispositivos constantes na
Lei Federal 14.133/2021.

13.3. Fica eleito o foro competente da Comarca Contratante como Unico e
competente para dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais
privilegiado que outro possa ser.

14.1 Os precos sdo fixos e irreqjustaveis no prazo de um ano contado da data
limite para a apresentacdo das propostas.

14.1.1 Dentro do prazo de vigéncia do confrato e mediante solicitagdo da
contratada, os precos contratados poderdo sofrer reqjuste apds o interregno de
um ano, aplicando-se o indice IGPM exclusivamente para as obrigacoes
iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade;

14.2. Nos reqgjustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reagjuste.
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14.3. No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de regjustamento, o
CONTRATANTE pagard & CONTRATADA a importéncia calculada pela Ultima
variagcdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar
memoria de cdlculo referente ao recjustamento de precos do valor
remanescente, sempre que este ocorrer.

14.4. Nas afericoes finais, o indice utilizado para reagjuste serd, obrigatoriamente,
o definifivo.

14.5. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualguer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o
que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

14.6. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, para reagjustamento de preco do valor
remanescente, por meio de temo aditivo

14.7. O reqjuste serd realizado por apostilamento

15.1. Pela inexecucdo fotal ou parcial do objeto desse contrafo, a
Administracdo pode aplicar & CONTRATADA, sancoes previstas em Lei, sempre
respeitando o contraditério e ampla defesa.

Santaluz, em 13 de janeiro de 2025.

K@Qmmg‘/}%@vm b T Silsa

I'&alh::n';}l Regina Lemos Temoteo Silva
Agente de Contratacoes
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ANEXO 1
PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de fimagens em
formato digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e extraordindrias
e demais reunides, para atender ds demandas da Camara Municipal de Santaluz-BA.

ITEM ESPECIFICACOES QUANT UND VLR. UNIT. VLR. TOTAL

1 PRESTACAQ DE SERVICOS DE FILMAGENS 12 MES R$ R$
EM FORMATO DIGITAL HD E EDICAO DE
VIDEOS DE  SESSAO  LEGISLATIVA
ORDINARIAS E EXTRAORDINARIAS E
DEMAIS REUNIOES, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTALUZ-BA

VALOR GLOBAL R$

e Validade: 60 (sessenta) dias.
e Despesas inerentes a impostos, tributos, contratagdo de pessoal e outros, correrao
totalmente por conta da Empresa contratada;

e Razio social;
e N°do CNPJ:
Apresentamos nossa proposta conforme o servigo e preco, estabelecidos no Edital.

, em 0x de janeiro de 2025.

Carimbo do CNPJ da empresa e assinatura do responsavel
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ANEXO 2

MODELO DE DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° XXX/2025
(RAZAO SOCIAL DA LICITANTE), (CNPJ N°), sediada no

(a) (ENDERECO COMPLETO), declara, sob as penas da lei, que cumpre,
plenamente, os requisitos exigidos no procedimento licitatorio referenciado.

Igualmente, declaramos sob as penas da lei, que nossos diretores, responsaveis legais e técnicos, membros
de conselho técnico, consultivo, deliberativo ou administrativo ou sécio, ndo sdo empregados ou ocupantes
de cargo comissionado na Administragdo Plblica, bem como nossa Empresa ndo esta incursa em nenhum
dos impedimentos elencados no Edital da licitagdo referenciada.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos a licitagdo em causa
¢ nossa plena concordincia com as condi¢des estabelecidas no Edital da licitagdo ¢ seus anexos.

Cidade,  de 2025.

(nome, carimbo, assinatura do responsavel legal da empresa).
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ANEXO 3
DECLARACAO DE FATOS IMPEDITIVOS

A (nome da empresa).........oveveevereeveernnnnns CNPL N e , com sede &
declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no
presente processo licitatério DISPENSA DE LICITACAO n° xxx/2025, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores.

Cidade,  de 2025.

(nome, carimbo, assinatura do responsavel legal da empresa).
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ANEXO 4

MODELOQ - Declaracao da licitante de cumprimento ao artigo
7°, inciso XXXIII, da Constituicao Federal

DISPENSA DE LICITACAO N° xxx/2025

DECLARACAO DE TRABALHO DO MENOR

A signataria , inscrita no CNPJ n° , declara par
aos devidos fins do disposto no Inciso VI do art. 68 da Lei n°® 14.133, de 01 de abril de 2021, acrescido pela
Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigio de aprendiz.
Sim() Nao ()

Cidade,  de 2025.

(nome, carimbo, assinatura do responsavel legal da empresa).
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ANEXO 5

MINUTA DE CONTRATO N° xxx/2025

Termo de Conirato de prestacdo de
servicos que enfre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA e «a
Pessoa Juridica XXXXXXXXX.

Pelo presente contrato de fornecimento na CAMARA MUNICIPAL DE SANTALUZ,
Estado da Bahia, que entre si fazem, de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE
SANTALUZ-BA, com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n® 16, Centro,
Santaluz/BA, CEP: 48.880-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n°® 13.227.459/0001-74, representado(a) pelo(a)
Presidente(a), Sr(a). Mdrio Sérgio Suzart de Matos, inscrito no Cadastro de Pessoa
Fisica (CPF) sob o n° 251.026.158-40 e portador do RG n° 0580107698, doravante
designado simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado, a empresa XXXXXXX
XXXXXXXXXXXXX, sediada na xooxx, XXX, XXXXxxxxx, Bahia, com seu
representante legal, conforme Afo Constitutivo, a seguir denominada
CONTRATADA, t€m entre si justo e acordado celebrar o presente contrato para
fornecimento, que se regerd pelas suas normas, pela Lein® 14.133 de 01 de Abril
de 2021 e da Lei n° 123/2006, e pelas demais disposicoes pertinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Confratacdo de empresa para prestacdo de servicos de filmagens em
formato digital HD e edicdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e
extraordindrias e demais reunides, para atender ds demandas da Cé&mara
Municipal de Santaluz-BA.

1.2 - Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de
direito, obrigando as partes em todos os seus fermos, as disposicdes e condicdes
do Edital de Dispensa de Llicitagcdo n°. XXX/2025, bem como a Proposta de
Precos da CONTRATADA, Anexos e pareceres que formam o procedimento
licitatorio.

EGUNDA - DA EXECUCAO
2.1 - Os servicos serdo executados em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA, vez que compde, em todos os seus termos, o
Processo Administrativo n. XXX/2025 e a Dispensa de licitagao XXX/2025.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
3.1 -0 prazo de vigéncia do Contrato serd de XX (XXX) meses, vigorando a partir
do dia XX/XX/2025, até o dia 31/12/2025, limitando-se cos devidos créditos
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orcamentdrios, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal n° 14.133/2021,
podendo ser prorrogado nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.
3.2 - A vigéncia poderd ultrapassar o exercicio financeiro, desde que as
despesas referentes a contratacdo sejam integraimente empenhadas até 31 de
dezembro, para fins de inscricdo em restos a pagar, conforme Orientacdo
Normativa AGU n°® 39, de 13/12/2011.

SULA D

4.1 - O valor mensal do presente contrato € de R$ X.XXX,00 (XXX mil e XXXX reqis),
perfazendo o valor global de R$ XX.XXX,00 (XXXX mil & XXXX reais).

4.2 - O pagamento serd efetuado no prazo mdximo de até 30 (Trinta) dias,
contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

4.2.1 - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o
orgdo contratante atestar a execucdo do objeto do contrato.

43 - A apresentacdo da Nota Fiscal de fatura deverd estar em total
conformidade com o presente instrumento confratual e sua proposta, e deverd
ser acompanhada da regularidade fiscal, social e tfrabalhista, com vigéncia na
data de protocolo na administracdo publica;

4.4 - A nota fiscal deverd estar acompanhada de relatério assinado pelo gestor,
contendo descricdo dos itens conforme confrato e Ordem de Servicos - OS;

4.5 - Apresentar relacdo de Documentos solicitacdo na Habilitacdo Juridica,
Fiscal e Técnica da qual decorre este instrumento confratual;

4.6 - Apresentar cépia do presente Confrato somados aos seus aditivos quando
houver; Todos os pagamentos serdo realizados preferencialmente por conduto
do PIX;

4.7 - O pagamento ocorrerd em até 05 (cinco) dias Uteis da liquidacdo, nos
termos do inciso | do art. 40 da Lei Federal n® 14.133/2021, caput do art. 331, 333,
368 e 371 da Lei Federal n° 10.406/2002, sendo permitido o pagamento nos
termos do art. 145 da Lei Federal n® 14.133/2021 desde que haja motivacdo
expressa pelo signatdrio da Contratante que inquestionavelmente justifique o
fato;

4.8. Os pagamentos em atraso serdo acrescidos de juros de mora de 0,01% ao
dia, considerando a contagem de prazo prevista no caput do art. 183 da Lei
Federal n°® 14.133/2021;

4.9 - Na hipdtese da aplicacdo de multas, sé serd permitido a liquidacdo da
Nota Fiscal e a efetuacdo do pagamento apds comprovacdo de recolhimento
aos cofres publicos das multas aplicadas, ficando suspenso os prazos para fins
de reaqjustes por afrasos no pagamento;

4.10. As notas fiscais deverdo ser enviadas para o e-mail
camara.msl.adm@hotmail.com acompanhada dos respectivos arquivos *.xmil;
4.11 - A Fatura / Nota Fiscal deverd ser emitida em nome da Camara Municipal
de Santaluz/BA, inscrita no CNPJ/MF 13.227.459/0001-74, sediada na Rua
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Marechal Deodoro da Fonseca, centro, Santaluz / Estado da Bahia, neste
Municipio.

4.12 Os precos inicialimente contratados sdo fixos e irreaqjustdveis no prazo de um
ano contado da data limite para a apresentacdo das propostas.

4.13 - Os precos contratados poderdo sofrer regjuste, aplicando-se o indice IGP
- M (indice Geral de Precos do Mercado), cuja data-base estd vinculada & data
do orcamento estimado, nos termos do art. 25, §7° da Lei n°® 14.133/2021.

4.14 - Nos reqgjustes subsequentes ao primeiro, o intervalo minimo de um ano serd
contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reaqjuste.

4.15 - No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de regjustamento, o
CONTRATANTE pagard a CONTRATADA a importéncia calculada pela Ultima
variagcdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar
memoria de cdlculo referente ao recajustamento de precos do valor
remanescente, sempre que este ocorrer.

4.16 - Nas afericoes finais, o indice utilizado para reagjuste serd, obrigatoriamente,
o definitivo.

4.17 - Caso o indice estabelecido para reqgjuste venha a ser extinto ou de
qualguer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o
qgue vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

4.18 - Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, para regjustamento do preco do valor
remanescente, por meio de termo aditivo.

4.19 - O reqjuste serd realizado por apostiiamento.

4.20 - Apds o intervalo de um ano, mediante solicitacdo da Contratada, os
precos iniciais poderdo ser repactuados.

4.21 - O interregno minimo de 1 (um) ano para a primeira repactuacdo serd
confado:

4.21.1 Para os custos relativos ad mdo de obra, vinculados ¢ data-base da
categoria profissional: a partir dos efeitos financeiros do acordo, dissidio ou
convencdo coletiva de trabalho, vigente & época da apresentacdo da
proposta, relativo a cada categoria profissional abrangida pelo contrato;
4.21.2 Para os insumos discriminados na Planilha de Custos e Formacdo de
Precos que estejom diretamente vinculados ao valor de preco publico (tarifa):
data do reagjuste do preco publico vigente a época da apresentacdo da
proposta.

4.22 - A repactuacdo poderd ser dividida em tantas parcelas quantas forem
necessdrias, em respeito ao principio da anualidade do reagjustamento dos
precos da confratacdo, podendo ser realizada em momentos distintos para
discutir a variagcdo de custos que tenham sua anualidade resultante em datas
diferenciadas, tais como os custos decomrentes da mdo de obra e os custos
decorrentes dos insumos necessdrios A execucdo do servico.
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423 - A repactuacdo para reqgjuste do contfrato em razdo de novo Acordo,
Conveng¢do ou Dissidio Coletivo de Trabalho deve repassar integralmente o
aumento de custos da mdo de obra decorrente desses instrumentos.

5.1 - As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em
dotacdo orcamentdria propria, prevista na Lei Orcamentdria Anual relativa ao
corrente exercicio, na classificacdo abaixo:

Unidade: 101

Projeto/atividade: 2.102

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

Fonte: 1500

CLAUSULA SEXTA - DO APOSTILAMENTO

6.1 - A variagcdo do valor confratual para fazer face ao reagjuste de precos
previsto no proprio contrato, as atualizacoes, compensacdes ou penalizacoes
financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele previstas, bem
como o empenho de dotacdes orcamentdrias suplementares até o limite do
seu valor corrigido, ndo caracterizam alteracdo do confrato, podendo ser
registrados por simples apostila, dispensando a celebracdo de aditamento, nos
termos do art. 136 da Lei Federal n°® 14.133/2021.

6.2 - As apostilas deverdo ser realizadas pela autoridade competente ou fiscal
do confrato, sendo de sua inteira responsabilidade realizar as anotacdes no
verso da primeira folha deste instrumento, no lado esquerdo, devendo conter
de forma sucinta e clara: a alteracdo, data, local e assinatura do autor;

7.1 - Eventuais alteracdes confratuais reger-se-do pelas disciplinas dos arts. 124
e 125 da Lein® 14.133, de 2021;

7.2 - A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais,
0s acréscimos ou supressoes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

7.3 - As supressoes resultantes de acordo celebrado enfre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do confrato.

7.4 - As alteracoes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo
de termo aditivo, submetido a prévia aprovacdo da consultoria juridica do
contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipacdo de
seus efeitos, hipdtese em que a formalizacdo do aditivo deverd ocorrer no prazo
mdaximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n® 14.133, de 2021).

7.5 - Registros que ndo caracterizam alteragcdo do confrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebracdo de termo aditivo, na
forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de 2021.
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8.1 - A execucdo do Contrato serd acompanhada e fiscalizada por servidores
especificamente designados, pelo Decreto Legislativo 02/2025, como
Representantes da Administracdo, que anotard, em registro préprio, todas as
ocorréncias verificadas, adotando as providéncias necessdrias ao fiel
cumprimento das cldusulas contratuais, pela disciplina do art. 117 §1°§2° §3° Lei
n° 14.133, de 2021;

8.2 - O Fiscal deste contrato serd a Sr® Andréia do Carmo Costa assumindo total
responsabilidade pela execucdo do presente instrumento, ou profissional
designado por meio de portaria ou decreto especifico que deverd ser juntada
posteriormente a este insfrumento;

8.3 - Compete ao Sistema de Controle Interno fiscalizar o fiscal do contrato,
inclusive fiscalizar as acdes ou omissdes definidas na cldusula anterior, e informar
a autoridade competente ou preposto qualificado como representante da
confratante os atos praticados pelo fiscal, assim como responder solidariomente
pelas acdes, omissdes ou inércia na fiscalizacdo do presente instrumento, sendo
plenamente proibida a fiscalizagcdo de confratos por amostragem.

9.1 - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:
9.1.1) Supervisionar a execucdo da prestacdo do objeto, promovendo o

acompanhamento e a fiscalizacdo sob os aspectos quantitativos e qualitativos;
9.1.2) Notfificar, por escrito, @ CONTRATADA sobre a ocorréncia de eventuais
imperfeicdées no curso de prestacdo do objetfo, fixando prazo para a sua
correcdo;

9.1.3) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir
suas obrigacdoes denfro das normas e condi¢cdes confratuais;

9.1.4) Prestar & CONTRATADA todas as informagdes solicitadas e necessdrias
para o cumprimento do objeto;

9.1.5) Rejeitar, no todo ou em parte, os ifens em desacordo com as obrigagdes
assumidas pela empresa na sua proposta;

9.1.6) Colocar a disposicdo da CONTRATADA os elementos e informacdes
necessdrias A execucdo do objeto;

9.1.7) Ndo permitir que o pessoal da CONTRATADA execute tarefas em
desacordo com as condicoes preestabelecidas;

9.1.8) Responsabilizar-se pela comunicacdo, em tempo hdabil, dos itens a serem
enfregues;

9.1.9) Exigir o imediato afastamento de qualquer funciondrio ou preposto da
CONTRATADA gue ndo mereca sua confianca, que embarace a fiscalizacdo
ou que se conduza de modo inconveniente ou incompativel com o exercicio
de suas funcoes;
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9.1.10) Redlizar Auditoria por meio do Sistema de Controle Inferno em fodos os
procedimentos realizados pela CONTRATADA, sempre que entender necessdrio;
9.1.11) Requerer quando for necessdrio dos representantes técnicos da
empresa, do administrador e demais profissionais informacdes pertinentes a
execucdo do confrato, que deverd ser fornecida de imediato com caréncia
mdaxima de 72 (setenta e duas) horas;

9.1.12) Atestar a entrega dos bens e/ou dos servicos, quando apresentadas na
forma estabelecida neste Termo, e apds atesto e visto do Sistema de Conftrole
Inferno;

9.1.13) Deduzir e recolher os tributos devidos na fonte sobre os pagamentos
efetuados d CONTRATADA de acordo com seu regime de Tributacdo;

9.1.14) Efetuar o pagamento mensal devido pela perfeita execucdo do objeto,
desde que cumpridas todas as formalidades e exigéncias do confrato;

9.1.15) Aplicar multas ou penadlidades, quando do ndo cumprimento do
confrato ou acodes previstas neste Termo;

9.1.16) Fazer deduzir direfamente da fonte multas e demais penalidades
previstas neste instrumento;

9.1.17) Atuar com poder de império suspendendo a execucdo do contrato sem
onus para a administracdo a qualquer fempo, resguardando a CONTRATADA
de seus direitos adquiridos;

9.1.18) Rejeitar os itens em desconformidade com o presente instrumento;
9.1.19) Rescindir o presente instrumento “unilateralmente” ou “bilateralmente”
por conveniéncia e oportunidade nos termos da legislacdo vigente;

9.1.20) Suspender a execucdo do contrato a qualguer tempo que for
detectado fraude no processo licitatério que decorreu este instrumento;

9.1.21) Suspender, sem danos para a administracdo, a execucdo do confrato
se a CONTRATADA se envolver em escdndalos que mancham a sua reputacdo
ética e moral, até conclusdo de processo administrativo que deverd iniciar de
oficio sob penas de responsabilidade para o gestor do contrato;

9.1.22) Rescindir unilateralmente o presente instrumento na hipdtese das contas
do gestor serem reprovadas no Tribunal de Contas, em decomréncias de erros,
impericias € demais vicios que decorra de mau assessoramento, execucdo,
inexecucdo, inércia, prevaricacdo por parte da CONTRATADA, desde que
devidamente comprovada a culpa ou o dolo por meio de processo
administrativo, sendo assegurado a contraditéria e ampla defesa;

9.1.23) Abrir processo administrativo sempre que entender necessdrio para
apuracdo de fatos que possam acarretar prejuizos para a administracdo, e
constatado o dano ou a mera expectativa de dano, rescindir unilateralmente o
presente instrumento, sendo assegurado o pagamento do objeto, nos termos
da legislacdo em vigor;

9.1.24) A Administragcdo Publica ndo responde solidariomente com o
contratado pelos encargos previdencidrios resultantes da execucdo do
confrato, nos fermos do art. 31 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991;
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9.2 - Constituem obrigagcoes da CONTRATADA:

9.2.1) Os servicos deverdo ser prestados em perfeitas condicdes, no prazo e
local indicados pelo Poder Legislativo, em estrita observancia das
especificacdes do Termo de Referéncia e da proposta, acompanhado da
respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicacdes da marca,
fabricante, modelo, fipo, procedéncia e prazo de garantia;

9.2.2) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato,
utilizando-se de empregados treinados, sem antecedentes criminais por
improbidade ou prevaricacdo;

9.2.3) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos
noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade
observada em funcdo da execucdo do objeto, bem assim tomar providéncias
necessdrias imediatas para a correcdo, evitando repeticdo dos fatos;

9.2.4) Acatar as orientacdes do Fiscal do Contrato ou seu representante legal,
sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizacdo por parte da CONTRATANTE;
9.2.5) Zelar para que sejom cumpridas as normas relativas a seguranca e Q
prevencdo de acidentes;

9.2.6) Recrutar, em seu nome e sob sua inteira responsabilidade, os empregados
necessdrios A perfeita execucdo dos objetos, cabendo-lhe arcar com todos os
encargos sociais previstos na legislacdo vigente e de quaisquer outros
decorrentes de sua condicdo de empregadora, sem qualquer solidariedade
com a CONTRATANTE, ficando vinculada,

se motivadamente for necessdrio, por forca de exigéncia dos Controles externo
e/ou interno, apresentar ao Fiscal do Contrato comprovagdo do recolhimento
do FGTS, INSS, referente & forca de trabalho alocado nas atividades, objeto do
Confrato, sob pena de ndo serem liberados os pagamentos das faturas
apresentadas pela CONTRATADA;

9.2.7) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execucdo do
objeto — cumprindo os prazos previstos neste instrumento, sem interrupcdo, seja
por motivo de férias, descanso semanal, licenca, falta ao trabalho, demissdo e
outras andlogas obedecidas as disposicoes da legislagcdo trabalhista vigente;
9.2.8) Manter, para atendimento dos pedidos, prepostos durante todo o periodo
de vigéncia do Contrato, sem 6nus para a CONTRATANTE;

9.2.9) Providenciar para que todos os seus empregados, em atividade nas
dependéncias da CONTRATANTE, cumpram as normas de seguranca infernas
relativas aos locais onde serd entregue o objeto;

9.2.10) Exigir de seus empregados que se manfenham uniformizados e
identificados por crachds com fotografias recentes, obedecendo ds normas
disciplinares do Controle Interno deste Municipio, sem qualguer vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE, quando for necessdria sua permanéncia
dentro das dependéncias da administracdo publica;
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9.2.11) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus
empregados, na forma da legislacdo aplicavel, tanto na admissdo como
durante a vigéncia do confrato de frabalho, bem como dos servidores e
terceiros no caso de acidentes que venham a ocorrer durante a prestacdo do
objeto, nGdo cabendo qualquer énus para a administracdo;

9.2.12) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa,
sobre todo e qualguer assunto de interesse da CONTRATANTE ou de terceiros de
gue tomar conhecimento em razdo da execucdo do objeto do Termo de
Referéncia, devendo orientar os empregados nesse sentido;

9.2.13) Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na licitacdo;

9.2.14) Ndo vincular o pagamento dos saldrios e demais vantagens de seus
empregados ao pagamento da fatura, pela CONTRATANTE;

9.2.15) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios, fiscais
e comerciais resultfantes da execucdo do contrato, sob pena de rescisdo
contratual, sem prejuizo das demais sancoes;

9.2.16) Assumir a responsabilidade por tfodas as providéncias e obrigacdes
estabelecidas na legislacdo especifica de acidentes do trabalho, quando, em
ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus empregados no desempenho de
suas funcdes ou em conexdo com eles, ainda que acontecam em
dependéncia da CONTRATANTE;

9.2.17) Assumir todos os possiveis danos fisicos e matericis causados a
CONTRATANTE ou a terceiros, advindo de impericia, negligéncia, imprudéncia
ou desrespeito as normas de seguranca, quando da execucdo de suas funcdes;
9.2.18) E vedada & veiculacdo de publicidade acerca deste contrato, assim
como a reproducdo, divulgacdo ou utilizacdo de quaisquer informacdes de
que os profissionais alocados tfenham tomado ciéncia em razdo da execucdo
do objeto, sem o consentimento, por escrito, do Gestor do Contrato e/ou da
CONTRATANTE;

9.2.19) Acompanhar o controle dos contratos, se responsabilizando pelas
enfregas em quantidades maiores do que as estabelecidas no instrumento
contratual sem a devida formulacdo legal, fora do estabelecido no confrato
etc., em todos os casos, a prestacdo em excesso ndo cria 6nus para a
administracdo, ndo cabendo a CONTRATADA realizar qualguer cobranca;
9.2.20) Comunicar imediatamente a CONTRATANTE, por escrito, qualquer
iregularidade que comprometa ou inviabilize o fornecimento do objeto;

9.2.21) Comprovar a regularidade junto ao Ministério do Trabalho — Delegacia
Regional do Trabalho, por meio da apresentacdo dos recibos do Cadastro
Geral de Empregados e Desempregados — CAGED, relativo més do objeto
constante da fatura (Lei n® 4.923/65);

9.2.22) Responsabilizar-se pelos encargos fiscais € comerciais resultantes desta
contratacdo;
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9.2.23) A contratada deverd cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista
em lei, bem como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia,
para reabilifado da Previdéncia Social e para aprendiz, nos termos do inciso XVl
do art. 92 da Lei Federal n°® 14.133/2021, podendo ser motivo de rescisdo
contratual unilateral;

9.2.24) A contratada fem a obriga¢cdo do contratado de manter, durante toda
a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele
assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qudlificacdo exigidas na
licitacdo, podendo a qualguer tempo o gestor do contrato diligenciar a
apresentacdo de qualguer documento;

9.2.25) O contratado é responsdvel pelos danos causados diretamente a
Administracdo ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo
do confrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo
ou 0 acompanhamento pelo 6rgdo interessado;

9.2.26) O contratado € responsdvel pelos encargos trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato;

9.2.27) A inadimpléncia do contratado, com referéncia aos encargos
trabalhistas, fiscais € comerciais ndo fransfere d Administracdo PuUblica a
responsabilidade por seu pagamento, nem poderd onerar o objeto do contrato
ou restringir a regularizacdo e o uso das obras e edificacdes, inclusive perante o
Registro de Imodveis;

9.3. Das proibicoes

9.3.1) Caucionar ou utilizar este Contrato para qualquer operacdo financeira;
9.3.2) Interromper a enfrega do objeto sob alegacdo de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei;

9.3.3) Veicular a execucdo ou inexecucdo do confrato a propaganda ou
anuncios de qualguer espécie ou pretexto a partidos politicos ou seus
integrantes, midia e afins, sendo permitido somente para todos os fins de
discord@ncia confratual ou inadimpléncia o devido processo legal -
administrafivamente ou via judicial;

9.3.4) Na existéncia de processo judicial fica a CONTRATADA proibida de expor
a terceiros sem autorizacdo expressa da CONTRATANTE ou do magistrado os
motivos do litigio, os acordos firmados, os prejuizos acumulados e qualquer outra
informacdo, pelo prazo de 05 (cinco) anos a contar da expedicdo do Alvard;

9.4. Das Normas Nacionais e Internacional de Anticorrupgdo

9.4.1) A CONTRATADA declara que conhece as vdrias leis e convencoes
aplicaveis no Brasil que proibem atos de corrupcdo e outros atos lesivos contra
a administracdo puUblica, dentre elas a Convencdo Anticorrupcdo da OCDE, a
Convencdo das Nacgdes Unidas confra a Corrupgcdo (Decreto Federal n°
5.687/06), o Codigo Penal Brasileiro, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n°
8.429/1992), Lein® 9.613/98 e a Lei n° 12.846/2013, doravante denominadas, em
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conjunto, “Leis Anticorrupcdo”. Em todas as atividades e atos relacionados &
execucdo do presente Confrato, compromete-se a CONTRATADA a cumprir €
fazer cumprir, por si e por seus administradores, colaboradores e terceiros,
rigorosamente, as Leis Anficorrupcdo.

9.4.2) A CONTRATADA declara ainda que conhece as disposicdes relacionadas
com o combate a corrupcdo, seja ela publica ou privada, e compromete-se a
cumprir fielmente as disposicoes, comprometendo-se ainda a denunciar &
CONTRATANTE qualqguer infracdo a essas disposicoes que venha a ser do seu
conhecimento, na forma disciplinada na Lei Federal 8.429/1993;

9.4.3) Obriga-se a CONTRATADA, de forma irevogdvel, a ndo prometer,
oferecer, dar, patrocinar, incenfivar, obrigar ou concordar, direta ou
indiretamente, com subornos, fraudes, trafico de influéncia, extorsdo, vantagem
indevida (seja em dinheiro, presentes, descontos, favores ou qualquer outra
coisa de valor), a agente publico, ou a terceira pessoa a ele relacionada, nem
pratficar quaisquer dos atos vedados pelas Leis Anticorrupcdo. Compromete-se,
ainda, a adotar as melhores praticas de Governanca com o objetivo de
prevenir atos de corrupcdo, fraude, praticas ilicitas ou lavagem de dinheiro por
seus administradores, colaboradores, prepostos ou terceiros, de acordo o
disposto no arfigo 7°, inciso VIII, da Lei n® 12.846/2013 e na Lei n® 9.613/98 e suas
respectivas modificacdes e regulamentacoes.

9.4.4) A CONTRATADA devera observar e fazer observar, por seus fornecedores,
prepostos, empregados, colaboradores em geral, prestadores e
subcontratados, se admitida subcontratacdo, o mais alto padrdo de ética e
infegridade durante todo o processo de contfratacdo e execucdo deste
Contrato. E dever da CONTRATADA treinar seus empregados e colaboradores
em geral acerca de condutas éticas e do combate & corrupcdo.

9.4.5) A CONTRATADA declara que nos Ultimos 05 (cinco) anos ndo foi objeto de
nenhuma investigacdo, inquérito ou processo administrativo ou judicial
relacionado ao descumprimento das Leis Anticorrupcdo ou de lavagem de
dinheiro, e que suas atividades estdo em conformidade com estas leis.

9.4.6) A CONTRATADA declara, ainda, que ndo hd qualquer agente publico ou
pessoda a ele relacionada que receberd, direta ou indiretamente, beneficios ou
vantagens em decorréncia do presente Confrato.

9.4.7) Toda documentacdo de cobranca a ser emitida nos termos deste
Contrato deverd estar acompanhada de fatura/nota fiscal detalhada,
contendo discriminacdo dos itens, conforme o caso.

9.4.8) Qualquer violacdo, por parte da CONTRATADA, das Leis Anticorrupcdo ou
da presente Cldusula (Leis Anticorrupcdo) - serd considerada uma infracdo
grave a este Contrato, e consistird justa causa para sua rescisdo motivada,
conferindo a CONTRATANTE o direito de declarar rescindido imediatamente o
presente Contrato, sem qualquer 6nus ou pendlidade, ficando a CONTRATADA
responsdavel pelas perdas e danos a que der causa, nos termos da lei aplicdvel.
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9.49) O presente Contrato poderd ser imediatamente rescindido pela
CONTRATANTE, aqinda, na hipdtese de participacdo ou envolvimento
comprovado da CONTRATADA, diretamente ou indiretamente, em prdticas
corruptas, fraudulentas, oclusivas, coercitivas e/ou obstrutivas (conforme
Direfrizes e definicdes do Banco Mundial), ou em lavagem de dinheiro ou
ocultagcdo de bens, direitos e valores (conforme Lei n® 9.613/98), seja na
execucdo do presente Contrato ou em quaisquer outros Contratos em que
figurar como CONTRATADA, seja com entes puUblicos ou privados.

9.4.10) A CONTRATADA notificard prontamente, por escrito, & CONTRATANTE a
respeito de qualquer suspeita ou violacdo do disposto nas Leis Anticorrupgdo ou
as disposicoes desta Cldusula — Leis Anticorrupcdo — ou de qualquer suspeita de
participacdo em prdticas de suborno ou corrupcdo, assim como o
descumprimento de qualguer declaracdo prevista na Lei Federal 8.429/1993.
9.4.11) A CONTRATADA ¢é responsdvel soliddria por danos causados a terceiros
no uso de caro locado nos termos da SUmula n° 492 do Supremo Tribunal
Federal — STF;

10.1 - As partes deverdo cumprir a Lein® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
qguanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razdo do certame
ou do confrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir
da apresentacdo da proposta no procedimento de contfratacdo,
independentemente de declaracdo ou de aceitacdo expressa.

10.2 - Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6°
da LGPD.

10.3 - E vedado o compartihamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipdteses permitidas em Lei.

10.4 - A Administracdo deverd ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis
sobre todos os contratos de suboperacdo firmados ou que venham a ser
celebrados pelo Confratado.

10.5 - Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, € dever
do contratado elimind-los, com excecdo das hipodteses do art. 16 da LGPD,
incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentacdo
para fins de comprovacdo do cumprimento de obrigacdes legais ou
contratuais e somente enquanto ndo prescritas essas obrigacdes.

10.6 - E dever do contratado orientar e freinar seus empregados sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7 - O Contratado deverd exigir de suboperadores e subcontratados o
cumprimento dos deveres da presente cldusula, permanecendo integraimente
responsdvel por garantir sua observ@ncia.
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10.8 - O Contratante poderd realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa
cldusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovagdo formulados.

10.9 - O Contratado deverd prestar, no prazo fixado pelo Confratante,
prorrogavel justificadamente, quaisquer informacdes acerca dos dados
pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte
realizado.

10.10 - Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos,
notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem
ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastredvel
de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, hordrio e
registro da finalidade, para efeito de responsabilizacdo, em caso de eventfuais
omissoes, desvios ou abusos.

10.10.1 - Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperdvel, a fim de garantir a reutilizacdo desses dados pela Administracdo
nas hipoteses previstas na LGPD.

10.11 - O confrato estd sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente,
em especial a ANPD por meio de opinides técnicas ou recomendacodes,
editadas na forma da LGPD.

10.12 - Os contratos e convénios de que frata o § 1° do art. 26 da LGPD deverdo
ser comunicados a autoridade nacional.

11.1 - Nos termos do art. 155 da Lei Federal n° 14.133/2021, serd motivo de
penalidades:

11.2 - Dar causa & inexecucdo parcial do contrato;

11.3 - Dar causa & inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administracdo, ao funcionamento dos servicos puUblicos ou ao interesse coletivo;
11.4 - Dar causa & inexecucdo total do contrato;

11.5 - Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

11.6 - NGo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

11.7 - NGo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagcdo exigida para
a contratagcdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua
proposta;

11.8 - Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da
licitagcdo sem motivo justificado;

11.9 - Apresentar declaracdo ou documentacdo falsa exigida para o certame
ou prestar declaracdo falsa durante a licitacdo ou a execucdo do contrato;
11.10 - Fraudar alicitacdo ou praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
11.11 - Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;
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11.12 - Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacdo;

11.13 - Praticar atfo lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de
2013.

11.14 - Serdo aplicadas ao responsdvel pelas infracdes administrativas previstas
acima, as seguintes penalidades, nos limites previstos no art. 156 da Lei Federal
n° 14.133/2021:

11.14.1 - Adverténcia, quando o Confratado der causa a inexecucdo parcial
do confrato, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave
(art. 156, §2°, da Lei);

11.14.2 - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre
gue ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da
Lei);

11.14.3 - Declaracdo de inidoneidade para licitar e contfratar, quando
praticadas as condutas descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste
Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a imposicdo de
penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei);

11.15 - Pela inexecucgdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, a Cdmara
Municipal poderd aplicar a CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento)
do valor do contrato, sem prejuizo das demais penadlidades previstas na Lei
14.133/21, inclusive responsabilizagcdo civil e penal na forma da Legislacdo
especifica;

11.16 - A aplicacdo das sancdes previstas neste Contrato ndo exclui, em
hipdtese alguma, a obrigacdo de reparacdo integral do dano causado a
Contratante;

11.17 - As sangdes previstas nestes instrumentos poderdo ser aplicadas
cumulativamente, exceto as multas escalonadas por datas, e a multa de
adverténcia;

11.17.1 - A aplicacdo das sancoes redlizar-se-d em processo administrativo que
assegure o contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o
procedimento previsto no caput e pardgrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de
2021, para as pendlidades de impedimento de licitar e contratar e de
declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.18 - No caso de multa, cuja apuracdo ainda esteja em processamento, ou
seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE poderd fazer a retencdo do
valor correspondente d multa, até a decisdo final da defesa prévia. Caso a
defesa prévia seja aceita, ou aceita parciaimente, pelo CONTRATANTE, o valor
retido correspondente serd depositado em favor da CONTRATADA, em até 05
(cinco) dias Uteis a contar da data da decisdo final da defesa apresentada;
11.19 - Caracteriza-se como falta grave, compreendida como falha na
execucdo do confrato, o ndo recolhimento do FGTS dos empregados e das
conftribuicdes sociais previdencidrias, bem como o ndo pagamento do saldrio,
do valetransporte e do auxilio alimentacdo, que poderd dar ensejo a resciscio
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do confrato, sem prejuizo da aplicacdo das multas e da declaragcdo de
impedimento para licitar e confratar com o municipio;

11.20 - A Aplicacdo da penalidade de rescisdo confratual ou suspensdo
repercutird sobre todos os demais atos pertencentes ao mesmo contratante;
11.21 - O Contrato serd rescindido unilateraimente se a confratada ou qualquer
de seus sécios forem condenados pelos crimes previstos no art. 178 da Lei
Federal n® 14.133/2021; os crimes previstos na Lei Federal 8.137/1990; os crimes
definidos na Lei Federal 8.429/992 e demais crimes contra a ordem publica;
11.22 - Havendo suspensdo contratual, serd dado aviso com antecedéncia
minimo de 30 dias corridos, nos termos do art. 599, § Unico do Cédigo Civil - CC
e art. 138 da Lei Federal n°® 14.133/2021, no que for melhor conveniente para a
administracdo em manifesta observancia ao poder de império da
administracdo publica;

12.1 - As partes terdo direito a extingcdo do confrato nas hipdteses previstas no
art. 137 da Lei federal n° 14.133/2021, sem prejuizo das penalidades cabiveis
quando for o caso.

12.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporacdo da contratada com/em outra
pessoa juridica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos
os requisitos de habilitacdo exigidos na licitacdo original; sejaom mantidas as
demais cldusulas e condicdes do contrato; ndo haja prejuizo a execucdo do
objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administracdo & continuidade
do contrato;

123 - Os casos de rescisdo contratual serdo formamente motivados,
assegurando-se a CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposicoes contidas na Lei n® 14.133, de 2021, e demais normas federais de
licitacdes e contratos administrativos e, subsidiariomente, segundo as
disposicoes contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor
- € normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO

14.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 75, inciso I, da Lei
Federal 14.133/2021, atualizado através do Decreto Federal 11.871/23,
publicado no DOU no dia 29.12.2023.

142 - A publicacdo resumida do instrumento de contrato ou de seus
aditamentos na imprensa oficial, que é condicdo indispensdvel para sua
eficdcia, serd providenciada pela Administracdo até o quinto dia Util do més
seguinte ao de sua assinafura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
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data, qualguer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, nos termos do inciso |,
do art. 176 da Lei Federal n° 14.133/2021;

14.3 - A versdo integral do contrato serd disponibilizada no sitio da entidade, em
cumprimento do § 1° do art. 175 da Lei Federal n° 14.133/2021, até a
disponibilizacdo pelo govermno Federal do Portal Nacional de Contratacdes
PUblicas, nos termos do art. 174 da Lei Federal n° 14.133/2021.

ECIMA QUINTA - DO FORO

15.1 - Os casos omissos serdo decididos pelas partes, segundo as disposicdes
contidas na Lei n° 14.133/2021 e demais normas federais, estaduais € municipais
aplicdveis a espécie, e em sua inércia a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da
Unido aplicasse-a a jurisprudéncia de Tribunal de Contas mais benéfica para a
Contratante;

15.2 - A critério da autoridade superior poderdo ser utilizados meios alternativos
de prevencdo e resolucdo de controvérsias, notadamente a conciliacdo, a
mediacdo, o comité de resolucdo de disputas e a arbitragem, a ser constituido
pela autoridade competente nos termos do art. 151 da Lei Federal n°
14.133/2021;

15.3 - Nos termos § 1° do art.92 da Lei Federal n°® 14.133/2021, fica designado o
foro da Sede da Confratante para dirimir qualquer questdo contratuadl,
renunciando expressamente a outro qualquer, por mais priviegiado que se
configure.

Santaluz - BA, xx de xxxxxx de 2025.

Mdario Sérgio Suzart de Matos
Presidente da Camara Municipal de Santaluz/BA
CONTRATANTE

JOOOOIOIIOKK XXX IXXXX
Pessoa Juridica
CONTRATADA
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Santaluz - BA, 13 de janeiro de 2025.
Da: Comissdo de Contratacdo
Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de fimagens em
formato digital HD e edi¢cdo de videos de sessdo legislativa Ordindrias e
extraordindrias e demais reunides, para atender ds demandas da Cé&mara
Municipal de Santaluz-BA.

Processo Administrativo: 020/2025.

Em conformidade com Lei Federal 14.133/2021, precisamente em seu artigo 72,
inciso lll, solicito que seja previamente examinada a solicitacdo para
contratacdo através de dispensa de licitagdo, e gue seja elaborado um
parecer juridico para que o mesmo franscorra dentro dos framites legais e lisura
administrativa.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo as pecas necessdrias
para devida apreciacdo.

Caso opine favoravelmente pela confratagdo favor encaminhar parecer
juridico favordvel para que a autoridade superior autorize a contratacdo e
proceda com a devida publicidade, nos termos do artigo 72, pardgrafo Unico
da Lei Federal 14.133/2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus
sinceros votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

L&QLQMQL QQQ,& YU Qg) T Silsa
Kaliany Regina Lemos Temoteo Silva
Agente de Contratacdes
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n%: 020/2025
DISPENSA DE LICITACAO n®: 015/2025
INTERESSADO: Comissao de Licitacoes

ASSUNTO: Dispensa de Licitacio - Contratacio de empresa para prestacao de
servicos de filmagens em formato digital HD e edicdo de videos de
sessio legislativa Ordinarias e extraordinarias e demais reunides,
para atender as demandas da Cimara Municipal de Santaluz-BA.

EMENTA: DIREITO
ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO. ANALISE DE MINUTAS.
POSSIBILIDADE LEGAL. PARECER
FAVORAVEL. ART. 75, I DA LEI N¢
14.133/21.

Veio a esta consultoria técnica especializada, para andlise juridica, 0 processo de dispensa de
licitagdo que tem por finalidade a Contratagdo de empresa para prestagao de servigos de
filmagens em formato digital HD e edi¢do de videos de sessdo legislativa Ordinarias e
extraordinarias e demais reunioes, para atender as demandas da Camara Municipal de
Santaluz-BA.

O servigo que a Administragdo pretende contratar encontra-se delimitado no pedido inicial, nos
termos do Art. 72, incisos | e Il da Lei 14.133/21, tudo isso com o escopo de resguardar a legalidade
dos atos.

No que importa a presente analise, os autos foram autuados e vieram instruidos com os seguintes
documentos:

Requisi¢do de despesa;

Termo de Referéncia;

Modelo de Proposta;

Cotagdes e Mapa de pregos;
Autorizagéo de abertura;

Portaria de designagéo da comissao;
Autuagéo;

Minuta de Edital;

S@ ™ ® a0 T
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i. Solicitagao de Parecer Juridico;

E o relato do essencial.

1II. ANALISE JURIDICA

Inicialmente mister observarmos que o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, estabelece a
obrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatério para contratagdes feitas pelo Poder
Publico. No entanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitagdo, in verbis:

"Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagoes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condicOes efetivas da proposta, nos termos da
lei, 0 qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo
técnica e econdmica indispensdveis a garantia do
cumprimento das obrigacoes.”

Contudo, de acordo com a Lei n® 14.133/2021, podera ser dispensada a licitagdo para aquisigoes
que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o estipulado nos
termos do Art.75, inciso Il, da mesma Lei de Licitagoes.

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratacdo direta foi o critério valorativo do
servico a ser contratado, de modo a implicar que a realiza¢do de procedimento de licitagdo para a
contratagdo deste seria medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto. Portanto, os critérios
e requisitos legais a serem preenchidos para amoldar o caso concreto a hipdtese permissiva
excepcional sd0 0s seguintes, previstos na supramencionada lei:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

()

1l - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
servicos e compras;

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n°
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso Il para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
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Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado para o certame, infere-se que se
enquadra legalmente na dispensa de licitagdo. Nao havendo, portanto, 6bices juridicos quanto a
estes aspectos.

Outrossim, ha a exigéncia de documentos a serem apresentados para a realizagdo de
contratagdes diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei 14.133/2021. Assim vejamos:

Art. 72, O processo de contratacio direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de
licitacdo, deverd ser instruido com os seguintes
documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o
caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo
de referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;

1I - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

1l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos,
1V - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
Fecursos or¢amentdarios com o coOmpromisso a ser
assumido,

V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Vé-se, assim, que o Administragéo realizou cotagéo de pregos, considerando pesquisa direta com
fornecedores e as quantidades a serem contratadas, em consonancia com o Art. 23 da Lei
14.133/21.

Os responsaveis pela condugao do presente processo de Dispensa deverao verificar se a empresa
a ser contratada preenche os requisitos.

Além disso, vislumbra-se do restante da documentagdo colacionada, que foram apresentados
todos os documentos necessarios. Respeitando-se, assim, o que a lei estabelece para a legalidade
das contratagdes diretas.

No que tange @ minuta do contrato e sua concordancia com as imposigoes do Art. 92 da Lei
14.133/2021, observa-se a obrigatoriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Art. 92. Sdo necessdarias em todo contrato clausulas que
estabelecam:

1 - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

1I - a vinculacdo ao edital de licitacdo e a proposta do
licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a
contratagdo direta e a respectiva proposta;

I - a legislagdo aplicavel a execucdo do contrato,
inclusive quanto aos casos omissos;

1V - o regime de execugdo ou a forma de fornecimento,
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V - o prego e as condigdes de pagamento, os critérios, a
data-base e a periodicidade do reajustamento de precgos e
os critéerios de atualizagdo monetdria entre a data do
adimplemento das obrigagoes e a do efetivo pagamento;
VI - os critérios e a periodicidade da medicdo, quando for
o0 caso, e o prazo para liquidagdo e para pagamento;

VII - os prazos de inicio das etapas de execugdo,
conclusdo, entrega, observacgdio e recebimento definitivo,
quando for o caso;

VIII - o crédito pelo qual correrd a despesa, com a
indicagdo da classifica¢do funcional programdtica e da
categoria econémica,

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - o prazo para resposta ao pedido de repactuacdo de
pregos, quando for o caso;

XI - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento
do equilibrio economico-financeiro, quando for o caso;
XII - as garantias oferecidas para assegurar sua plena
execug¢do, quando exigidas, inclusive as que forem
oferecidas pelo contratado no caso de antecipacdo de
valores a titulo de pagamento;

XII - o prazo de garantia minima do objeto, observados
os prazos minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas
técnicas aplicaveis, e as condicoes de manutencdo e
assisténcia técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as
penalidades cabiveis e os valores das multas e suas bases
de cdlculo;

XV - as condicbes de importacdo e a data e a taxa de
cambio para conversdo, quando for o caso;

XVI - a obrigagdo do contratado de manter, durante toda
a execuc¢do do contrato, em compatibilidade com as
obrigacées por ele assumidas, todas as condigoes exigidas
para a habilitacdo na licitacdo, ou para a qualifica¢do, na
contratagdo direta;

XVII - a obrigagdo de o contratado cumprir as exigéncias
de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para
reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIII - o modelo de gestdo do contrato, observados os
requisitos definidos em regulamento,

XIX - os casos de extingdo.

Por fim, da andlise da minuta do contrato vinculado ao instrumento convocatério entende-se que
os requisitos minimos do Art. 92 da Lei licitagdes foram atendidos, havendo o atendimento aos
preceitos legais, bem como a observancia das minucias necessarias a adequada prestagdo do
servico, conforme demanda da administragdo publica, dentro das especificagdes contidas no
edital.
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Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para realizagao da licitagao, até o presente
momento, encontra-se em conformidade com os parametros legais, ndo havendo obstaculos
juridicos a sua abertura.

Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu as exigéncias previstas na legislagao
atinente.

De mais a mais, consta dos autos justificativa de pregos, estes inclusive avalizados conforme
orientagdes e parédmetros governamentais, de modo a garantir sua compatibilidade com o
praticado no mercado especializado e principios informadores da Administragdo Publica,
notadamente economicidade e razoabilidade.

In casu, verifica-se a realizacao de coleta de pregcos no mercado com, pelo menos, 03 (trés)
fornecedores que atuam no mesmo ramo.

Nao obstante, a contratagdo direta devera ser precedida, preferencialmente, da divulgacao do
aviso da dispensa de licitagdo, pelo prazo minimo de 03 (trés) dias Uteis, com a especificagao do
objeto pretendido e com a manifestagdo de interesse da Administragdo em obter propostas
adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa,
conforme disposto no §2° do art. 75 da Lei 14.133/21.

De tal modo, a dispensa de licitagdo deve ser precedida de um processo com estrita observancia
dos principios que norteiam a Administragao Publica, de modo que seja contratada a proposta
mais vantajosa ao Poder Publico.

Observe-se ainda que tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras
deverdo ser observadas as quantidades a serem adquiridas em fun¢do do consumo estimado.
Portanto, deve haver um planejamento para a realizagdo das compras, além disso, este
planejamento deve observar o principio da anualidade do orgamento. “Logo, ndo pode o agente
publico justificar o fracionamento da despesa com varias aquisicoes ou contratacbes no mesmo
exercicio, sob modalidade de licitagdo inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano, quando
isto for decorrente da falta de planejamento.” - Manual TCU.

Considerando as pegas colacionadas aos presente autos, trazidas ao conhecimento dessa
assessoria, bem como a incidéncia do normativo aplicavel ao caso sub examine, face a adequagéo
ao estabelecido pela Lei 14.133/21 e suas alteragdes posteriores e demais artigos aplicaveis a
espécie, podendo o feito ter o seu prosseguimento, com vistas ao fim colimado pelo interesse
publico.

ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os pressupostos de regularidade
juridica dos autos, ressalvado o juizo de meérito da Administragdo e os aspectos técnicos,
econdmicos € financeiros, que escapam a andlise dessa Assessoria Juridica, diante da
documentagdo acostada aos autos, entendo pela possibilidade da dispensa de licitagdo e
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aprovagdo da minuta do contrato, pelo que se conclui e se opina pela aprovagao e
regularidade do processo adotado até o presente momento, estando cumpridos todos os
requisitos exigidos legalmente, recomendando-se a continuidade da presente Dispensa de
Licitacdo, haja vista a auséncia de ébice juridico para tanto.

Assim, € o parecer que submetemos a consideragdo de Vossa Exceléncia.

S.M.J.

Santaluz/BA, 13 de janeiro de 2025.

5

Danilo de Souza Cruz
OABJ/BA 39.787
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AVISO DE DISPENSA DE LICITAGCAO N° 015/2025
ART. 75, INCISO Il, § 2° E 3° DA LEI FEDERAL N. 14.133/2021

Nos termos do art. 75, inciso ll, da Lei Federal n® 14.133/2021, a Cdmara Municipal de
Santaluz, Estado da Bahia, torna publico aos interessados que pretende realizar a
Contratacdo de empresa para prestacdao de servigos de filmagens em formato digital
HD e edi¢cdo de videos de sessGo legislativa Ordindrias e extraordindrias e demais
reunides, para atender as demandas da Cadmara Municipal de Santaluz-BA.

As empresas interessadas e que atendam ao objeto desta contratacdo, devem enviar
Proposta de Precos no prazo de 3 (trés) dias Uteis, a contar desta Publicacdo,
oportunidade em que serd escolhida a mais vantajosa.

Limite para apresentacdo da Proposta de Precos: 17/01/2025 as 12:00 horas.

A Proposta de Precos poderd ser entregue pessoalmente na Cdmara Municipal de
Santaluz, no Setor de Compras, situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 14,
Centro, Santaluz - BA, CEP: 48.880-000 das 08:00 hs as 12:00 hs, ou através do e-mail no
endereco eletrdnico: camara.msl.adm@hotmail.com.

Qualguer esclarecimento ou solicitagcdo poderd ser readlizado através de mesmo
endereco fisico ou eletréonico.

Santaluz - Bahia, 14 de janeiro de 2025.

Kaliany Regina Lemos Temoteo Silva
Agente de Contratacoes

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA - CENTRO
SANTALUZ - BAHIA - CEP: 48.880-000
CNPJ: 13.227.459/0001-T4




PROPOSTA DE SERVICOS

DISPENSA DE LICITAGAO N. 015/2025

OBIJETO: Contratagao de empresa para prestacdo de servigos de filmagens em formato

digital HD e edigdo de videos de sessao legislativa Ordinarias e extraordinarias e demais

reunides, para atender as demandas da Camara Municipal de Santaluz-BA.

ITEM ESPECIFICACOES UND QUANT VLR. UNIT. VLR. TOTAL
PRESTACAO DE SERVICOS DE FILMAGENS EM
FORMATO DIGITAL HD E EDICAO DE VIDEOS
DE SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIAS E 2
! EXTRAORDINARIAS E DEMAIS REUNIOES, PARA MES 12 R$ 1.800.00 R$21.600,00
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA

MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

VALOR GLOBAL R$ 21.600,00

VALOR TOTAL: RS 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)
= PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

Declaramos que nos pregos ofertados nesta proposta e os lances formulados estdo inclusos todas e
quaisquer despesas necessarias para o objeto desta proposta.

NOME: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

ENDERECO: AV ROSENDO LOPES, 1050, CENTRO, SANTALUZ, BAHIA

CNPJ: 8.406.253/0001-40

SANTALUZ - BA, 17 de Janeiro 2025

O Lo T

ERLDN OLHTIRA DOS SANTOS ME - STRATEGI TS
CNPJ N. 58,406.253/0001-40




DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2025

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS ME, CNPJ: 58.406.253/0001-40, declara, sob as
penas da lei, que cumpre, plenamente, os requisitos exigidos no procedimento licitatorio
referenciado.

Igualmente, declaramos sob as penas da lei, que nossos diretores, responsaveis legais e
técnicos, membros de conselho técnico, consultivo, deliberativo ou administrativo ou
socio, ndo sdo empregados ou ocupantes de cargo comissionado na Administragdo
Publica, bem como nossa Empresa ndo estd incursa em nenhum dos impedimentos
elencados no Edital da licitacdo referenciada.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos a
licitacdo em causa e nossa plena concordancia com as condigdes estabelecidas no Edital
da licitacdo e seus anexos.

SANTALUZ - BA, 17 de Janeiro 2025

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS ME - STRATEGI
CNPJ N. 58.406.253/0001-40

TS




DECLARACAO DE FATOS IMPEDITIVOS

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS ME, CNPJ: 58.406.253/0001-40, declara, sob as
penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no
presente processo licitatério DISPENSA DE LICITACAO n° 015/2025, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

SANTALUZ - BA, 17 de Janeiro 2025

2

ERLDN OLIVEIRA DOS SANTOS ME - ‘STRATEGI TS
CNPJ N. 58.406.253/0001-40




DECLARACAO DA LICITANTE DE CUMPRIMENTO AO ARTIGO
7°, INCISO XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL

DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2025

DECLARACAO DE TRABALHO DO MENOR

A signataria ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS ME, CNPJ: 58.406.253/0001-40,
declara par aos devidos fins do disposto no Inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133, de 01
de abril de 2021, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor
de dezesseis anos.

SANTALUZ - BA, 17 de Janeiro 2025

W-VM
ERLON UL“'EIRA DOS SANTOS ME - STRATEGISTS
CNPJ N, 58.406.253/0001-40
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
58.406.253/0001.40 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | .5 - 004

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
STRATEGISTS ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios

59.11-1-99 - Atividades de produgido cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

59.12-0-99 - Atividades de pos-producio cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

62.01-5-02 - Web design

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenc¢ao e outros servigos em tecnologia da informacgao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servi¢os de informagao na internet

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.12-2-00 - Agenciamento de espacos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagéao

73.19-0-03 - Marketing direto

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

74.20-0-01 - Atividades de producao de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagédo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ROSENDO LOPES 1050 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.880-000 CENTRO SANTALUZ BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ESTRATEGIASESTRATEGIAS57@GMAIL.COM (75) 9906-4013

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdeked

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/12/2024

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dekdedededdkd Tk kFkdkik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 10/12/2024 as 11:24:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS
CNPJ: 58.406.253/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:48:02 do dia 08/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 1F59.2C0E.13D4.54D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 08/01/2025 09:36
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20250171218

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXC

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

58.406.253/0001-40

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/01/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

PRAGCA DO TANQUE GRANDE
SANTALUZ
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 15/2025
Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(*).
Nome C.G.A C.NPJ.
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS 2582371 58.406.253/0001-40
Enderego:
AV Rosendo Lopes, 1050 Casa
Bairro: CEP: Municipio: UF:
Centro 48880000 SANTALUZ BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigdo desta certidéo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Plblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, 0s débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observagao: Esta certiddo tem validade de 180 dias.

A aceitagho desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
Conforme codigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Cédige de Contrale da Cerfidgo;
09/01/2025

Certidsn Valida até: 0B/0TI2025

AR RERIR

16857.15.20250109.N.39.37031
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Certificado de Regularidade do FGTS https://sifge.novo.caixa/070/101/FeeCfSImprimel . ASP?VARPess..,

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigéo 1 58406253/0001-40

Razao Social 1 ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

Nome Fantasia : STRATEGISTS

Enderego 1 AV ROSENDO LOPES 1050 CASA / CENTRO / SANTALUZ / BA f 4BB80-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 08/01/2025 a 06/02/2025
Certificacdao Nimero: 2025010812476356307883

Informacao obtida em 08/01/2025, as 12:47:23,

LY

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verfficacio de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

1ofl 08/01/2025, 12:47




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

QERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - JUIZADOS ESPECIAIS

CERTIDAO N°: 00032960

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal
de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/juizado).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢des de feitos civeis nos
Juizados Especiais do Estado da Bahia, anteriores a data de 09/01/2025, verifiquei
NADA CONSTAR em nome de:

Razao Social: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS
CNPJ: 58.406.253/0001-40
Endereco: AV ROSENDO LOPES

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas dos Juizados Especiais, 12 a 62
Turmas Recursais do Estado da Bahia.

Certifico finalmente que esta certiddao é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de sua emissao. Apds esta data sera necessdria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025




Pagina 1 de 1

e
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 58.406.253/0001-40

Certiddo n°: 1283518/2025

Expedicdo: 08/01/2025, as 09:52:57

Validade: 07/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 58.406.253/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



INSCRIGAO DE EMPRESARIO
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 08/08/1982, SOLTEIRQ,
EMPRESARIO, CPF n° 027.547.535-24, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 1119852501, orgéo
expedidor SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA
ROSENDO LOPES, 1050, CENTRO, SANTALUZ, BA, CEP 48.880-000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotara como nome empresarial a seguinte firma ERLON
OLIVEIRA DOS SANTOS.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital é de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) totaimente subscrito e
integralizado, neste ato, da seguinte forma: R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais) em moeda corrente do
pais.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresario Individual tera sua sede no seguinte endereco: AVENIDA ROSENDO
LOPES, 1050, CASA:, CENTRO, SANTALUZ, BA, CEP48.880-000.
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Clausula Quarta - O Empresario Individual tera por objetc o exercicio das seguintes atividades
econdmicas:

- ATIVIDADES DE SONORIZAGAQ E DE ILUMINAGAQ;

- PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO;

- FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS;

- ATIVIDADES DE PRODUGAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA;

- AGENCIAMENTO DE ESPAGOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE
COMUNICACAQ;

- AGENCIAS DE PUBLICIDADE;

- ATIVI[I)ADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA
ESPECIFICA;

- PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVICOS DE INFORMAGAO NA INTERNET;

- TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDCRES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET;

- SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;

- CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ;

- WEB DESIGN;

- ATIVIDADES DE PUBLICIDADE;

- ATIVIDADES DE PRODUGAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE
TELEVISAQ;

- INSTALACAQ DE PAINEIS PUBLICITARIOS;

-MARKETING DIRETO;

- CONSULTORIA EM PUBLICIDADE;

- SERVIGOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO;

byzoupuzHIadidooe90-14d

81400002074750

Junta Comercial do Estado da Bahia 10/12/2024
Certifico o Registro sob o n°® 29105889991 em 10/12/2024

&’) Protocolo 246984155 de 10/12/2024

(W Nome da empresa ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS NIRE 29105889991

luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 233890752896751
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/12/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral



INSCRICAC DE EMPRESARIO
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

- ATIVIDADES DE POS PRODUGCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE
TELEVISAQ:

Paragrafo (nico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera (8o) exercida(s) a(s) atividade(s) de
ATIVIDADES DE SONORIZAGAO E DE ILUMINACAO; PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS;
ATIVIDADES DE PRODUGAQ DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA; AGENCIAMENTO
DE ESPACOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE  COMUNICACAQ; AGENCIAS
DE PUBLICIDADE; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVICOS DE
INFORMACAO NA INTERNET; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE
APLICACAOC E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET; SUPORTE TECNICO, MANUTENGCAO E
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO; WEB DESIGN; ATIVIDADES DE PUBLICIDADE; ATIVIDADES DE PRODUGAO
CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAQ; INSTALAGAO DE PAINEIS
PUBLICITARIOS; MARKETING DIRETO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE POS PRODUCAD
CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO;

ATIVIDADE ECONOMICA

7311-4/00 - agéncias de publicidade.

8219-9/99 - preparacéo de documentos e servigos especializados de apoioadministrativo ndo
especificados anteriormente.

8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo,

7420-0/04 - filmagem de festas e eventos,

7420-0/01 - atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina.

7319-0/99 - outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente.

7318-0/04 - consultoria em publicidade.

7319-0/03 - marketing direto.

7312-2/00 - agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos decomunicagso.
4329-1/01 - instalac8o de painéis publicitarios,

7020-4/00 - atividades de consultoria em gesto empresarial, exceto consultoria técnicaespecifica,
£319-4/00 - portais, provedores de contelido e outros servicos de informacao na internet,
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na
internet,

6208-1/00 - suporte técnico, manutengéo e outros servicos em tecnologia da informacao.
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagéo.

6201-5/02 - web design.

5912-0/99 - atividades de pds-produgdo cinematografica, de videos e de programas detelevis@o ndo
especificadas anteriormente.

5911-1/88 - atividades de produgao cinematogréfica, de videos e de programas detelevis&o n&o
especificadas anteriormente.

9001-9/06 - atividades de sonorizaggo e de iluminagéo.
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DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as
informagbes prestadas neste instrumento & quanto ao disposto no artigo 289 do Cédigo Penal, néo estar
impedido de exercer atividade empresaria e n&o possuir outro registro como Empreséario Individual no

Pals.
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Junta Comercial do Estado da Bahia 10/12/2024
Certifico o Registro sob o n® 29105889991 em 10/12/2024
&" Protocolo 246984155 de 10/12/2024
(& Nome da empresa ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS NIRE 29105889991

luc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 233890752896751
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/12/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral



INSCRICAO DE EMPRESARIO
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Sexta - O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos termos
da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nfo se enquadra em gqualquer das
hipoteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei.

E, por estar-assim constituido, assino ¢ presente instrumento.

Santaluz - Bahia, 8 de dezembro de 2024.

Erlon Oliveira Dos Santos
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DECLARAGCAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
NA JUCEB

Eu, BENEDITO MOREIRA SANTOS JUNIOR, CPF 05258241548, profissional contabilista,
inscrito(a) no CRC/ BA sob ne 42670, declaro, sob as penas da lei, que os documentos
apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial do Estado
da Bahia sdo verdadeiros e estido estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos e/ou assinados originalmente pelo(s) signatario(s).

DOCUMENTOS APRESENTADOS

UMA COPIA DO CONTRATO DE CONSTITUIGAO DA EMPRESA ERLON OLIVEIRA DOS
SANTOS EM 03 (TRES) PAGINAS; UMA COPIA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE DE ERLON
OLIVEIRA DOS SANTOS EM 01 (UMA) PAGINA;

SANTALUZ - BAHIA, 9 de dezembro de 2024.

BENEDITO MOREIRA SANTOS JUNIOR

Assinado Digitalmente

Junta Comercial do Estado da Bahia 10/12/2024

Certifico o Registro sob o n°® 29105889991 em 10/12/2024
A” Protocolo 246984155 de 10/12/2024
Nome da empresa ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS NIRE 29105889991
IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
Chancela 233890752896751
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/12/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral
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N IHHATHN
JUCEB 246984155

TERMO DE AUTENTICAGCAO

NOME DA EMPRESA ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS
PROTOCOLO 246984155 - 10/12/2024
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ
INIRE 29105889991

ICNPJ 58.406.253/0001-40
CERTIFICO O REGISTRO EM 10/12/2024
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105889991 DE 10/12/2024 DATA@%}\.%}%%TI@MO 1@&/& 2/2024

A oo

pr: 05258241548 - BENEDITO MOREIRA S

Ee e A S 1E.

BRUNO MOTA PASSOS

Secretario-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 10/12/2024

Certifico o Registro sob o n® 29105889991 em 10/12/2024
&') Protocolo 246984155 de 10/12/2024
Nome da empresa ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS NIRE 29105889991
l uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
Chancela 233890752896751
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/12/2024
por Bruno Mota Passos - Secretario-Geral
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""" CNPJ13.504.875/0001-10 INSC. EST. 00665571 e
e Centro Administrativo da Bahia - CAB, 4% Av. N° 420 - CEP 41.745-002

e
i

6digo Débito Automdtico T
) Matricula MésiAno dv Cidade dv Inscrigéo Vencimento

092461611 07/20211 02542 01.0005.2.0002.1050.0 17/07/2021

Nome/Enderego para entrega
CLAUDIA CAMILA OLIVEIRA DOS SANTOS
AV ROSENDO LOPES, 1050 ‘
SANTALUZ CENTRO CEP - 48.880--000
N Hidrémetro Cod. Leitura Leftura Atual Leitura Anterior Dias de Cons. Perigdo de Consumo

A185805110 387 370 30 17105 A 16/06 0772021
Endereco da Ligagdo Diata da Leiturg  Date da Fotura 06/2021

Conguma dos ultimos meses

AV ROSENDO LOPES, 1050 CENTRO 16/06  16/06/2021 05/2021
SANTALUZ 04/2021

Especificagio Yalores em RS 03/2021

02/2021

CONS. AGUA 17M3 94,39
MULTA REFER. A(8) CONTA(S! 03/2021 1,582
JUROS DE MORA -  CONTA(S) 03/2021 2,09

ECONOMIZE AGUA - UMA TORNEIRA PINGANDO DURANTE
UM MES REPRESENTA UM ACRESCIMO DE 1380 LITROS.

DECRETO FEDERAL W' 5440732008

Fadran Ua Ponana ; e At . Reda
MS 781412011 N’ de Amostras - Rede

Parimetros | Exigidas Analisadas Em conformidade |

~§Em§ 15 UH 0035 0023 0022
Turbidez - 3011 0074 0057 0056
Coro-Min 82mel 0o74 0057 0057
Escherichia
. Coli - (") 0074 0057 0057
Tarifa RES-0001 TOTAL A PAGAR EM RS Coliformes ;
1 Termotolerantes - Ausante 0074 0057 0057
9 8 0 0 Agua flucretade com teor maximo permitido de até 1,5mgrl. de fitor .
L Significado dos parametros de qualidade da agua
Crg noops devido a particulas desoividas ng dgul
Turbidas poors devive 8 partiouias am suspensdic, que deikam
8 dgus corn apardngia s,
RESIDENCIAL 1 UNIDADE :mf:i o @r@;‘vaf@ v:aw ion Jilizads para ﬁimmgr ma‘:mms:
Cotlnrmes Tolas inticador stifizade pare made contaminaglo por backerias
ATE &6 MINIMO indicador uilizade pers medic comaminacio fecal
7 A 10 1,18

11 A 15 8,37
> 15 8,986

Faixas de ‘
Consume (™) VL. Unit.{R$) X Cons.™) X UC = Valor(R$) ESGOTO(% agua) VL. Total

29,80

4,72
41,85
17,82

produts guimics adickaadn & SouB DETE DREVENT Canies

b i b O

{*) Sistemas que analisam 40 ou Mais amostras/més, auséncia em
85% das amostras examinadas.

") Sistemas que analisam menos de 40 amostrasimés, apenas
uma amosia paderd apresentar mensaiments resultado positivo.
("} Alguns sistemas podem nao estar sendo fluprelados.
Obs: Detectadas anomalias, medidas coretivas sao adoladas para

TOTAL AGUA 94,139 0,00 54,39 ¢ retomoa normalidade.
TOTAL ESGOTO | 0 0,00  yH=UnidadedeCor UT=Unidade de Turbidez

INFORMAGOES P ‘ L e CONDICOES GERAIS DE PRESTACAO DE
o gy, (Lo [T ] SSRGS A
CONTRIBUIGAO o 5,530 5,30 7.765/00 E RESOLUCAO N.001/11 - CORESAB.

Unidades de Consumo - UC
i Aﬁmﬁammmwzzamma%m) 0001

ATENGAO: A EMBASA INFORMA QUE NAQ RECEBE PAGAMENTOS Consumo Médio por Unidade () 17
DE CONTAS POR MEIO DE PIX Consumo Médio Mensal / Ligacdo 17

. CASO NAO CONCORDE COM O VALOR DA SUA FATURA, VOCE PODE ) ATRASO DO PAGAMENTO DESTA CONTA
| SUSPENDER TEMPORARIAMENTE SEU DEBITO EM CONTA. LIGUE PARA &ﬁwgﬁéﬁi g@gﬁggggg ﬂ§§ M&%M
08000-555195 ATE LIMITE DE 3 DIAS UTEIS ANTES DO VENCIMENTO. ONEMRME LEl FEDERAL 11.445/07

CONFORME LE! FEDERAL 11.445/07 E
DECRETO FEDERAL 7.217/10.

o e s e . e e e e Gk BE W W W W G e MR G WL BE ST SE W W M e M DT am o oo e Gk

e B GR G ew m em mm e o e e e s o AR e BN WR M R PR RS PR AN W T e e e S S e e BN WG W NG NE MR WD T e T v o e e s sk S o o o 3 = - ”

ESTA CONTA NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES CANHOTO PROCESSADO EM LEITORA OTICA. EVITE DANIFICA-LO.

o E TS b

& #

- NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/QU ESGOTO
CHNPJ 13,504 BTEOD0-10 INSC, EST. 00885571
Centro Administrativo da Bahia - CAB, 4% v N 420 - CEP 41.745-002

Cédigo Débito Automatico WVENCIMENTO TOTAL A PAGAR EM RS
Cidade dv Inscrigio ' Matricula MésiAng dv

0254 2 01.0005.2.0002.1000 | 092461611 07/2021 1 17/07/2021 }**************

BRIV ED

AR i

g P

0000177/0004042-0177 1
CONTA SERA QUITADA VIA DEBITO AUTOMATICO NO BANCO BRADESCO S/A

AUTENTICAGAD MECANICA




INSCRIGAO DE EMPRESARIO
ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS

ERLON OLIVEIRA DOS SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 08/08/1982, SOLTEIRQ,
EMPRESARIO, CPF n° 027.547.535-24, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 1119852501, orgéo
expedidor SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA
ROSENDO LOPES, 1050, CENTRO, SANTALUZ, BA, CEP 48.880-000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotara como nome empresarial a seguinte firma ERLON
OLIVEIRA DOS SANTOS.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital é de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) totaimente subscrito e
integralizado, neste ato, da seguinte forma: R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais) em moeda corrente do
pais.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresario Individual tera sua sede no seguinte endereco: AVENIDA ROSENDO
LOPES, 1050, CASA:, CENTRO, SANTALUZ, BA, CEP48.880-000.
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DO OBJETO
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Clausula Quarta - O Empresario Individual tera por objetc o exercicio das seguintes atividades
econdmicas:

- ATIVIDADES DE SONORIZAGAQ E DE ILUMINAGAQ;

- PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO;

- FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS;

- ATIVIDADES DE PRODUGAO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA;

- AGENCIAMENTO DE ESPAGOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE
COMUNICACAQ;

- AGENCIAS DE PUBLICIDADE;

- ATIVI[I)ADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA
ESPECIFICA;

- PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEUDO E SERVICOS DE INFORMAGAO NA INTERNET;

- TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDCRES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET;

- SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;

- CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ;

- WEB DESIGN;

- ATIVIDADES DE PUBLICIDADE;

- ATIVIDADES DE PRODUGAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE
TELEVISAQ;

- INSTALACAQ DE PAINEIS PUBLICITARIOS;

-MARKETING DIRETO;

- CONSULTORIA EM PUBLICIDADE;

- SERVIGOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO;

byzoupuzHIadidooe90-14d
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